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TEISĖTU LIETUVOS ATSTOVU JAV
PRIPAŽĮSTA TIK JUOZĄ RAJECKĄ

VALSTYBĖS DEPARTAMENTAS PRANEŠĖ, KAD AMERIKA 
NĖRA PRIPAŽINUSI SOVIETŲ SĄJUNGOS OKUPACIJOS

WASHINGTONAS, D. C. — Kad nebūtų jokios abejonės 
apie JAV vyriausybės nusistatymą Lietuvos atžvilgiu, valstybės 
pasekretorius Douglas Dillon pasiuntė pažymėjimą Juozui Ra
jeckui su tokiu pareiškimu:

Jungtinės Amerikos Valstybės 
nepripažino Lietuvos prijungimo 
prie Sovietų Sąjungos ir toliau 
pripažįsta bei tvarko reikalus su 
Lietuvos atstovais, priskirtais 
prie Jungtinių Valstybių. Mr. 
Joseph Rajeckas yra dabartinis 
Lietuvos pasiuntinybės galva. 
Jo titulas yra Charge d’Affaires 
ad interim. Mr. Jonas Budrys 
yra Lietuvos generalinis konsu
las New Yorke.
P. Daužvardis — 
konsulas Chicagoj

Kiek vėliau po pasekretoriaus 
Douglas Dillon išduoto pažymė
jimo, Lietuvos pasiuntinybės 
galva Washingtone J. Rajeckas 
gavo platesnį pareiškimą, pasi
rašytą valstybės departamento 
Lenkijos, Pabaltijo ir Čekoslo
vakijos skyriaus vedėjo Valde
mar Johnson.

Į Rajecko užklausimą rugsėjo 
mėn. pabaigoj, Johnson pakar
tojo, kad Amerikos vyriausybė 
niekad nepripažino Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą ir 
nelaiko Sovietų konsuliarinių at
stovų teisėtais įgaliotiniais, ku
rie galėtų tvarkyti Amerikoj mi
rusių lietuvių palikimą.

Jungtinės Valstybės ir toliau 
pripažįsta nepriklausomos Lie
tuvos diplomatinius ir konsulia- 
rinius atstovus, būtent: Lietu
vos Charge d’ Affaires ad inte
rim Washingtone, D. C., Jose- 
phą Rajecką, generalinį konsu
lą New Yorke Joną Budrį ir kon
sulą Chicagoj Petrą Daužvardį.

Mr. Johnson dar paaiškino, 
kad JAV konsulato pareigūno 
parašas Sovietų pareigūno para
šui patvirtinti nereiškia, kad 
Amerika pripažintų Sovietams 
pagrobtą Lietuvą, arba kad iš 
to būtų galima daryti išvadą 
apie valstybės departamento nu
sistatymą.

3.5 mil. bedarbių 
ir 6 mil. be darbo

Profesorius pataisė valdžios 
statistiką apie darbo rinką

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato pakomitetis, pradėjęs 
tirti Amerikos nedarbo ir kitas 
ekonomines problemas, pakvie
tė Dr. Clarence Long, John Hop
kins universiteto ekonomikos 
profesorių, pasakyti savo nuo
monę.

Prof. Long pasakė, kad rug- 
piūčio mėnesio pabaigoj, re
miantis vyriausybės statistika 
buvo 3,500,000 bedarbių. Tikre
nybėj be darbo buvo apie 6 mil. 
žmonių, priskaičius prie oficia
lios bedarbių armijos ir tuos, ku
rie nedirbo dėl streikų, medžia
gos trūkumo, blogo oro ir kitų 
aplinkybių.

Dr. Long apgailestavo, kad 6 
milijonams žmonių stovint nuo
šaly gamybos, nukentės Ameri
kos ūkis. Tokia padėtis juo la
biau netoleruotina, kai tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
įsisiūbuoja ekonominės rungty
nės.

Respublikonų senatoriui Wins
ton Prouty (Vt.) Longo, o taip 
pat ankstyvesnio eksperto, AFL 
-CIO ekonominio tyrimo direk
toriaus Solomon Barkin paro
dymai atsidavė partine politika 
— Eisenhowerio vyriausybės 
kritikavimu.

Pirmininkaująs sen. Eugene 
McCarthy (dem., Wis.) užtik
rino kolegai, kad jis stengsis ty
rinėjimus vesti aukščiau parti
nės politikos, turint galvoj tik 
šalies gerovę.

IŠ VISO. PASAULIO ♦
Mirė Mario Lanza

ROMA. — Nuo širdies ligos 
trečiadienį mirė Amerikos italų 
dainininkas tenoras Mario Lan
za, 38 metų amžiaus. Su juo 
buvo pastatyta keletas muzika- 
linių filmų. Protarpiais jis dai
nuodavo Metropolitan ir kitose 
pasaulinėse operose. 1952 m. jis 
uždirbo $1 mil. Metams bėgant 
dainininkas pastorėjo ir nebe
galėjo vaidinti romantiškų rolių 
filmuose. ’Jis buvo gimęs Phi- 
ladelphijoj, vardu Alfredo Soco- 
za.
Sąmokslas nužudyti Kassimą

LONDONAS. — Per Bagda
do radiją buvo paskelbtas ofi
cialus pranešimas apie pagau
tus sąmokslininkus, kurie pla
navo atentatą prieš generolą 
Abdell Kassim, Irako diktatorių. 
Sąmokslininkai priklausę nacio
nalistų sluoksniams. Jam peršo
vė ranką.
Montgomery politikuoja

LONDONAS. — Rinkiminės 
kovos įkaršty pasigirdo ir gar
susis britų karo vadas maršalas 
Montgomery. Jo supratimu, už 
socialistų darbo partiją gali bal
suoti tik nesveiko proto žmonės. 
Tų pačių Monty draugų, kon
servatorių spauda tačiau tvirti
na, kad tokių yra pusė visos tau
tos.
JT susirinkimas Maskvoj?

NEW YTORKAS. — Mažutė 
Islandija iškėlė didelį klausimą 
Jungtinėse Tautose — sušaukti 
kitų metų Jungtinių Tautų su
sirinkimą (15-tą sesiją), ne kur 
kitur, bet Maskvoj. Islandijos 
ambasadorius Thor Thors ta
čiau iškėlė ir vieną sąlygą, kad 
“JT delegatai galėtų laisvai 
draugauti su taikingais ir pa
žangiais Sovietų piliečiais”.
Amerikiečių pagalba japonams

TOKIJAS. — Amerikos avi
acijos, laivyno ir armijos karei
viai suteikė didelę paramą japo
nams, nukentėjusiems nuo bai
siojo taifūno “Vera”, nuo ku
rio žuvo virš 4,000 žmonių. Ir 
patys japonai pripažįsta, jei ne 
amerikiečių skubi parama, bū
tų žuvę dar keletas šimtų žmo
nių. Amerikiečiai išgelbėjo he
likopteriais iš apsemtų vietų 
4,968 japonus. Lėktuvai prista
tė 350 tonų maisto ir vaistų į 
vietas, kurias taifūnas daugiau
sia nuteriojo.

Plieno darbininku politinio komiteto nariai ploja USW prezidentui David McDonald, atvykusiam 
į Pittsburghą padaryti pranešimą apie 84 dienas vy kstantį plieno pramonės darbininku streiką.

! VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJA GALI BŪT 
DAR ŠIAIS METAIS, SAKO NIKITA

STENGSIS IŠRŪPINTI VIETĄ IR RYTŲ VOKIETIJAI

MASKVA. — Grįžęs iš Vladivastoko, kur jis buvo sustojęs 
keletai dienų po apsilankymo Kinijoj, Nikita Chruščevas pasakė, 
kad jo manymu Rytų-Vakarų viršūnių konferencija gali būti su
šaukta dar šiais metais. O jei ne, tai ateinančių metų pradžioj.

Išskyrus Prancūzijos prezi
dentą De Gaulle, viršūnių kon
ferencijos sušaukimu pakalbėjo 
pastariosiomis dienomis visi ki
ti trys didieji — pEisenhoweris, 
Macmillan ir Chruščevas, ir visi,
gana skirtingai.

Vėliausios Žinios
♦ Viceprezidentas Nixonas, 

atidarydamas Cento (anksčiau
(Bagdado) pakto šalių konferen-

Prezidentas padavė per savo 
spaudos sekretorių pareiškimą, 
jog viršūnių konferencijos rei
kalu dar nesusitarta. Macmilla- 
nas, naudodamas šią temą rinki- ! 
minėj agitacijoj, sakė, kad kon-
ferencija jau tikras dalykas. Be
lieka susitarti, kur ir kada ją 
šaukti ir ką jon kviesti.
Kozlovas už Rytų Vokietiją

Rytų Berlyne kalbėjo SSSR 
vicepremjeras Frol Kozlov šio 
satelito dešimtmečio t sukaktu
vėse, kad jokio sprendimo nei 
Berlyno, nei Vokietijos suvieni
jimo klausimais negalima lauk
ti, jei derybose nedalyvautų 
Rytų Vokietija.

Kitaip sakant, viršūnių kon
ferencijoj, kur šie klausimai bus 
sprendžiami, turi dalyvauti ir 
šis Kremliaus satelitas.
Vakarai jį pripažinę de facto

Komunistine Kinija 
užvedė griežtesnę 
užsienio politiką

ciją, priminė Chruščevui nekel
ti savo agentų pagalbą priešval
stybinių perversmų svetimose 
šalyse, nes tai būtų nesuderina
ma su jo užvesta taikingo sugy
venimo propaganda.

♦ Anglų armijos komanda, 
einanti Amerikoj raketų apmo
kymą, sėkmingai iššovė Vanden- 
bergo bazėj, Kalifornijoj, vidu
tiniško tolumo balistinę raketą 
Thor. ..Trečiadienį ..Amerikos 
mokslininkai sėkmingai paleido 
iš Cape Canavaral, Fla., bazės 
tarpžemyninę raketą Atlas ir 
minėtą Thor. Pirmoji praskri
do 5,500 mylių kelią, antroji — 
1,700 mylių.

♦ Sovietų užs. reikalų vicemi- 
nisteris Kuznecov pasiūlė Jung
tinėse Tautose sušaukti pasauli
nę mokslininkų konferenciją ir 
pasikeisti turimomis žiniomis iš

I

tolimųjų erdvių. Dėl nusiginkla-

TRIUKŠMINGAI MINĖJO “VOKIEČIŲ 
RESPUBLIKOS” 10 METŲ SUKAKTĮ

UŽ ŠEŠIŲ METŲ JIE PRIVERSIĄ PASAULĮ PRIE NIKITOS 
CHRUŠČEVO SKELBIAMO TAIKINGO TAUTŲ SUGYVENIMO

BERLYNAS. — Komunistai iš Rytų Berlyno, minėdami ta
riamos savo “demokratinės respublikos” 10 metų sukaktį, sukėlė 
įsidėmėtina vakariečiams riaušes Vakarų Berlyne. Jie iškėlė 
savo vėliavas miesto traukinio stotyse, o policija gavo įsakymą 
vėliavas nukabinti.

Respublikonai puola 
D. Acheson už Ikes 

politikos kritiką
Parodęs, kad ne visa tauta 
remia prezidentą, sako Keating j

Otto Grotewohl, tariamas Ry
tų Vokietijos premjeras, pasa
kė sav kalboj: “Vakarų valsty
bės pripažino mūsų respubliką 
de facto Ženevoj, šio faktiško 
pripažinimo mes niekad nebepa- 
leisime”.

Kaip žinia, Sovietų Sąjunga 
iškovojo Rytų Vokietijai vietą 
užsienio reikalų ministerių kon
ferencijoj šį pavasarį Ženevoj, 
bet tik patariamuoju balsu. Ka
dangi tokiu pat patariamuoju 
balsu dalyvavo ir Vakarų Vokie
tija, gali jinai girtis gavusi fak
tišką pripažinimą, sulyginimą su 
Vakarų Vokietija.

vimo jis pasakė, kad Sovietai 
sutiktų siekti šio tikslo etapais, 
žingsnis po žingsnio, jei Vaka
rams nepriimtinas Chruščevo 
planas — visiems visiškai nusi
ginkluoti per 4 metus.

MIRĖ B. BERENSON, 
MENO EKSPERTAS

Buvo kilęs iš Lietuvos

FLORENCIJA, Italija.—Ber
nard Berenson, Italijos Rene
sanso meno ekspertas, mirė 94 
metų amžiaus.

Savo 40 kambarių vilą “I Tat- 
ti” jis užrašė Harvardo univer-

ATSISKYRĖ SU MILIJONAIS
BOSTONAS. — 82 metų vien

gungis Albert Stone atsiskyrė 
su šiuo pasauliu ir $17 milijonų, 
kuriuos jis uždirbo prekiauda
mas apavu, paskui nejudomu 
.turtu.

Milijonus jis užrašė labdaros 
fondui ir tuo padvigubino fon
do lėšas.

sitetui, kurį jis baigė prieš 70 
metų.

Jis atkeliavo iš Lietuvos su
tėvais, būdamas mažas vaikas. 
Baigęs Bostone mokslus, jis iš
keliavo į Italiją, savo trečiąją 
tėvynę.

Jis padėjo keliems Amerikos 
turtuoliams supirkti daug me
no kūrinių iš Europos. Iš prekia
vimo menu ir jis pats uždirbo 
didelius pinigus.

Nesilaiko Chruščevo 
propagandinės gaidos

HONG KONGAS. — Tie, ku
rie šioj pasienio kolonijoj seka 
įvykius Kinijoj, galvoja, kad 
Peipingo valdžia pastaruoju lai
ku pasuko dar griežtesnėn už
sienio politikom

Keletą pavyzdžių: sukėlė vai
dus su neutraliąja Indija dėl sie
nų, užpuldinėja Ameriką už ta
riamą maišymąsi Laoso vidaus 
reikaluose, užgaulioja Nasserį, 
nors dėlto J AR gali uždaryti 
Peipingo onsulatą Damaske 
Sirijoj (Siija yra JAR dalis).

Visi šie Peipingo valdžios žy
giai nesiderina su Chruščevo 
užvesta gaida apie taikingą su
gyvenimą, kuriam jis, nuvažia
vęs į Ameriką, padaręs gerą 
pradžią.

Vienok šie įvykių stebėtojai 
Hong Konge netiki, kad tarp 
Peipingo ir Maskvos prasidėjo 
ar prasidėtų pikta kova. Ne
apykanta laisvajam pasauliui ir 

I toliau jungs šias dvi didžiausias 
komunistų šalis, nors šeimyninių 
nuomonių skirtumų gali ir tarp 
jų pasireikšti.

Negalima deportuot 
2 kinų į Formozą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Federalinio teismo teisėjas A. 
Holtzoff išaiškino, kad JAV ne
gali ištremti, kaip nutarta, dvie
jų kinų į Formozos salą, ka
dangi ji nėra savarankišku kraš
tu.

Kitu teismo sprendimu buvo 
uždrausta kinus deportuoti į ko
munistinę Kiniją žemyne. Išei
na, kad Amerika neturi kur iš
siųsti nelegaliai atkeliavusių ar
ba nepageidaujamų kinų, nors 
praktikoj turime dvi Kinijos, 
komunistų ir nacionalistų.

Minėtas teisėjas savo spren
dimą parėmė valstybės depar
tamento tarptautinės teisės ek
sperto išaiškinimu. Pagal jo 
aiškinimą, JAV pripažįsta Tau
tinės Kinijos vyriausybę (čiang 
Kai-šeką) Formozoj, bet tai ne
reiškia, kad Formozą būtų ga
lima teisiškai laikyti nepriklau
somu kraštu.

Tuo būdu du buvę nacionalis
tų aviacijos karininkai, atsiųs
ti į Ameriką studijuoti ir vė
liau (1952 ir 1953 m.) nutrau
kę ryšius su čiang-Kai-šeko vai-

BERLYNAS. —Respublikonų 
senatorius Keating (N. Y.) su
šaukė korespondentus ir išba
rė prieš juos buvusį valstybės 
sekretorių Dean Acheson už Ei
senhowerio Berlyno politikos 
kritikavimą, ir dar pačioj Vo
kietijoj.

Keating ir Acheson priklausė 
Amerikos ir Vokietijos visuo
menės veikėjų ir politikų kon
ferencijai, kuri vyko ketvertą 
dienų prie Bonos.
Jokių derybų dėl Berlyno

Senatoriui Keating ir kitiems 
koegzistencinės politikos rėmė
jams (prieš Achesoną parašė 
stiprų laišką N. Y. T. skiltyse ir 
James Warburg, profesionalas 
pirklys ir politikas mėgėjas) ne
patiko buvusio valstybės sekre
toriaus pareiškimas Bonoj, kad 
Vakarams aplamai nereikėjo įsi
leisti į kalbas su Sovietais dėl 
Vakarų Berlyno. Reikėjo paro
dyti Sovietams, kad Vakarų 
Berlynas ne Sovietų reikalas. 
O jei Sovietai pradėtų vartoti 
jėgą, Amerika su savo sąjungi
ninkais turėtų atsakyti tuo pa
čiu, pasakė Acheson.

Klausimų-atsakymų 
programa - apgaulė
Televizijos pirkliai 
tyčiojosi iš publikos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Du liudininkai, iškviesti į kon
greso pakomitetį, pasakojo, kad 
televizijos programos, kuriose 
už atsakymus į klausimus žmo
nės laimėdavo $64,000 ir dau
giau, buvo paremtas klasta, ap
gaulė.

Vienas iš jų, Herbert Stem- 
pel, iš New Yorko, liudijo, kad 
jis NBC programoj “Twenty- 
One Show” laimėjo už atsaky
mus $49.500. Po to programos 
savininkai įsakė, kad jis pra
laimėtų prieš jo konkurentą 
prof. Charles Van Doren, ir jis, 
žinoma, pralaimėjo, pagal iš
dirbtus savininkų planus.

Stempel tvirtino, kad jis gau
davo iš anksto atsakymus į bū
simus klausimus. Bet tą kar
tą, kada jis turėjo pralaimėti 
prieš Van Doren, jis tikrai ži
nojęs, koks atsakymas yra tei
singas.

Kitas liudininkas, James Snod
grass pasakojo, kaip jis apstatė 
anos programos savininką Dan 
Enright. Jis davė teisingą at
sakymą, tuo tarpu, kai prieš 
programą buvo susitarta, kad jis 
šioj vietoj suklups. Varžantis

Prasidėjus muštynėms, teko 
šauktis pastiprinimų. Komunis
tai buvo pasiruošę muštynėms, 
apsiginklavę tinkamais įran
kiais. 12 policininkų buvo su
žeista, kol įsibrovėliai buvo iš
stumti į komunistų sektorių. 
Virš 100 riaušininkų Vakarų 
Berlyno policija sukišo į kalė
jimą.
Taip jie “laisvins” Berlyną

Riaušės parodė Vakarų Ber
lyno vokiečiams, kaip komunis
tai galvoja juos “laisvinti”, jei 
jiems pasisektų išprašydiiiti Va
karų šalių (JAV, Anglijos, Pran 
cūzijos) karines įgulas.

Tokios riaušės pasidarytų 
nuolatiniu reiškiniu. Miesto “lai
svei” apginti iš Rytų Berlyno 
komunistai prisiųstų daugiau 
triukšmadarių, net uniformuo
tų (savo liaudies policijos). Ne
trukus visas Berlynas pasidary
tų pilietinio karo lauku, kur lai
mėti gali tik Soyietai, nes jie 
yra arčiausia šio lauko.
Draugystė per jėgą

Minėjimo išvakarėse Rytų Vo
kietijos premjeras Grotewohl 
kalbėjo masiniame susirinkime, 
jog 1965 metais pusė pasauli
nės produkcijos bus komunisti
nių šalių rankose. “Socialisti
nių šalių” blokas bus toks stip
rus, kad kapitalistų valstybių 
vadai norom nenorom turės pri
imti Chruščevo skelbiamą tai
kingo sugyvenimo programą, 
pasakė Grotewohl.
Kozlovas vietoj Nikitos

Jei Nikita būtų norėjęs, bū
tų galėjęs paskubėti iš Vladi
vastoko ir atskristi į Rytų Ber
lyną paminėti “Vokietijos demo
kratinės respubE.kos”, Stalino 
kūrinio, 10 metų sukaktį. Sa
koma, kad jis sąmoningai pa
siuntė vicepremjerą Kozlovą, ne
norėdamas paaštrinti Berlyno ir 
Vokietijos klausimų.

Kozlovas irgi kalbėjo apie bai
sią komunistų šalių pramonės 
pažangą. Trečdalis žmonių pa
sauly, komunistų valdžios, pa
gaminsią tiek, kiek du trečda
liai pasaulio žmonių kapitalistų 
valdžioj.. Tai būsią už 7 metų, 
kada bus įgyvendintas dabarti
nis ekonominis planas.

džia, Cheng Fu Sheng ir Lin 
Fu Mei, lieka Amerikoj, nežiū
rint imigracijos teismo nutari
mo juos deportuoti į jų kraštą.

jam toliau su Hank Bloomgar
den, pastarasis laimėjo $73,000. 
Įbėgęs į užkulisį, Enright kom- 
panijonas Albert Freedman kal
bėjo Snodgrassui apsiašarojęs, 
kad jis tiek pinigų neturi pro
gramai ir pateks į bankrotą.

Van Doren 1956 m. gruodžio 
mėn. už atsakymus į klausimus 
televizijos reklaminėj progra
moj laimėjo $129,000, ir po to 
gavo NBC kompanijoj tarnybą 
su $50,000 metine alga (10 kar
tų daugiau negu gaudavo Ko
lumbijos universitete profeso
riams).

Deja, toji lošimų programą, 
kuriai vesti buvo nusamdytas 
Van Doren, buvo uždaryta, pa
sklidus gandams, kad joje ap
gaudinėjami televizijos žiūro

vai.
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TRUMPAI ŠACHMATAI CICERO

— Juozo ir Irenos Kožikių pir
magimis sūnus šį sekmadienį, 
spalio 11 dieną krikštijamas 
Ziono parapijos bažnyčioj var
du Jonas. Krikšto tėvais yra 
Henrikas ir Gertrūda šimborai. 
Jaunieji Kožikai kartu su tėvais 
gyvena Cicero j.

— “Rūta”, Ziono Parapijos 
Moterį] Draugija, šį sekmadie
nį, spalio 11 dieną, ruošia išky
los parengimą Ryan Woods^ 
8600 So. Western Ave. šio pa
rengimo pelnas skiriamas aukš
tesniųjų mokyklų šalpos tiks
lams. Paskutiniame savo na
rių susirinkime draugija pa
skyrė 300 dolerių šalpos tiks
lams. 50 dolerių paskirta Vasa
rio 16 d. gimnazijos evangeli
kams mokiniams. Jei sekma
dienį būtų lietinga, tai pats pa
rengimas įvyktų Ziono parapijos 
salėje.

— Kipras Bielinis sekmadienį 
atvyko į Chicagą, kur išbus iki 
šfios savaitės galo. Jo atsimi
nimų antras tomas jau atspaus
dintas ir paduotas į rišyklą.

— Mrs. Sofija Gurin šią va
sarą lankėsi pas Mrs. Barbarą 
Sadauskas, Scranton, Pa., ir už
sakė jai Naujienas metams, 
kaip dovaną gimimo dienos pro
ga. Mrs. Eugenia Petrick savo 
ruožtu užsakė Naujienas savo 
tėvui Anton Gurin, kaip dovaną 
jo aštuoniasdešimt trečios gi
mimo dienos proga.

BUDRIKO
BALDŲ PREKYBA

3241 So. Halsted Street
★

PREKIŲ ATSARGŲ 
UŽ $300,000

Išpardavimas 
puse kainos!

3 gabalų miegamojo setas $88; 2-jų 
gabalų gyvenamojo kamb. setas $88; 
7 gabalų valgom, kamb. setas $118; 
5 gabalų virtuvinis setas $28; trijų 
gab. svečių kamb. dalinis setas $118.

Mes turime ir kitokių setų svečių 
kambariams, dalinių setų, miegamie
siems setų, valgomiesiems setų ligi 
$500. Atskiros kėdės po $19; Holly
wood lovos $38; 9x12 linoleumai $4; 
9x12 kilimai $28; elektrinės siuva
mos mašinos $38; Hi-Fi fonografai 
$28; 17 colių TV $88; 21 col. TV $88.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
Atdara kasdien iki 6:00 vai. vakaro, 
pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta.

Televizijų pataisymui 
skambinkite

CAlumet 5-7237
Budriko programa iš radijo stoties 

WHFC, 1450 kil. kas sekmadieni nuo 
2:15 vai. po pietų, tęsiasi 45 minutes. 
Pasiklausykite!

“NAUJIENAS” SKAITO VIS V 
SROVIŲ ĮMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

.MIDLAND.
Savings and Loan 

Ą s s o c 1 a 110 n •

4A38 Archer Avenue Tai. LA3-6719

^UGUST SALDOKAS Pr.zid.nta*

šachmatininkų susirinkimas 
įvyko penktadienį, š. m. spalio 
2 d. Susirinkimą atidarė Neries 
šachmatų sekcijos pirmininkas 
Vladas Karpuška, pareiškęs, 
kad šis susirinkimas — jubilie
jinis, atžymįs Chicagos lietuvių 
— šachmatininkų dešimties me
tų veiklą. Vienbalsiai buvo pa
likta senoji valdyba: pirminin
kas V. Karpuška ir sekretorius 
A. Zujus. Toliau V. Karpuška 
pažymėjo, kad šachmatų klu
bo įsteigimą prieš 10 mėtų pa
sirašė 5 šachmatininkai: Kazys 
Ramašauskas, Stasys Antanai
tis, Vladas Karpuška, Kazys Šal
kauskas ir Dr. Urbas. Klu
bas augo ir stiprėjo ir 1953 m. 
laimėjo Chicagos miesto tarp- 
klubines pirmenybes. Deja, dar
bo sąlygos šiuo metu neleidžia 
mūsų klubo šachmatininkams 
dalyvauti tarpklubinėse pirme
nybėse: meisteris P. Tautvaišas 
ir šiemetinis klubo čempionas 
K. Jankauskas dirba naktimis, 
inžinierius Kazys Jakštas po dar
bo vakarais studijuoja toliau, 
siekdamas aukštesnio mokslo 
laipsnio, V. Palčiauskas — pir
mus metus studijuoja techniką 
koledže ir, žinoma, turi krūvą 
darbo. O tuo tarpu komandos 
sąstatas 1. P. Tautvaišas, 2. K. 
Jakštas, 3. K. Jankauskas, 4. 
V. Palčiauskas, 5. A. Zujus ir 
6. P. Šalkauskas tikrai vienas iš 
pajėgiausių Chicago j e.

Savo trumpoje kalboje pirmi
ninkas V. Karpuška taip pat pa
minėjo ir liūdnus įvykius: per 
10 metų klubas nustojo 4 na
rių: J. Urbonavičiaus, Z. Stan- 
čiaus, V. Kuraičio ir visai nese
niai P. Kalvaičio. Susirinkimo 
dalyviai pagerbė mirusiųjų sa
vo draugų atmintį atsistojimu 
ir tylos bei susikaupimo minu
te.

Naujajam klubo meisteriui 
Kaziui Jankauskui ir laimėju
siam antrąją vietą Vytautui Pal- 
čiauskui pirmininkas V. Kar
puška įteikė prizus.

Po oficialios dalies sekė drau
giškos žaibo rungtynės, kuriose 
dalyvavo taip pat svečias iš In
dianos, p. Makutėnas.

Svečias kvietė Chicagos šach
matininkus dalyvauti Indiana- 
polio viešajame (open) 5 ratų 
turnyre, įvykstančiame ,š. m. 
spalio 31 ir lapkričio 1 d.

P. Tau(vaiso simultanas Chi
cagos miesto ir Illinois vals
tybės čempionas, meisteris P. 
Tautvaišas, žaidė simultaną 
penktadienį, spalio 2 d., First 
National Bank patalpose. Mūsų 
meisterį buvo pakvietusi Indus
trijos šachmatų Lyga, kuriai 
tarp kitų priklauso Bell Tele
phone kompanijos ir First Nat. 
Bank šachmatininkai. Meiste
ris P. Tautvaišas sėkmingai at
silaikė prieš 26 žaidėjus, laimė
damas 24 partijas, sužaidus ly
giomis vieną ir pralaimėjęs tik 
vieną partiją.

Kandidatų turnyras. Didmeis- 
teris Paul Keres, pralaimėjęs 
penkioliktame rate (7 ratai vyk
sta Zagrebe) Bobby Fischeriui, 
atsidūrė antrojoje vietoje su 
10!4—5Į/^, užleidęs pirmąją vie
tą naujam lyderiui — didmeis- 
teriui Michailui Taliui su 11—5. 
Toliau seka: 3. Petrosjan SA— 
6i/2, 4. Gligoric 8/2—-7%, 5. V. 
Smyslov 7—8, 6. Fischer 6^2— 
8V2, 7. Benko 6—10, 8. Olafsson 
5—11. A. Zujus

f PER 40 METU I
VISU LIETUVIŠKU I 

KuLONJU ? 
k SAUGIAUSIA IR I 
^PELNINGIAUSIA I 

TAUPYMO S 
BENDROVĖ Į

UNITED PB ESS-NAUJIENŲ PtioW
Ruben Aguire, 16 metę New Yorko "delinkventas" rodo liežuvį jį 

pagavusiam policininkui John Pilia. Aguire yra portorškiečių pa
augliu gaujos vadas ir vadinasi "bukanierius". Policininkas Pilia 
ilgai turėjo kovoti, kol jam pavyku vaikėzą suimti, ir nors apie 300 
žmonių minia susirinko, bet nė vienas policininkui nepadėjo. Pilia 
dar suėmė Thomas Martinez, 19 metę, kuris vadinasi gaujos "karo 
patarėjas". .........

PEV SEIMO 6-JI SESIJA
Rugsėjo 29/30 dienomis New 

Yorke prasidėjo Pavergtųjų 
Europos Valstybių Seimo pil
naties šeštoji sesija. Seimo 
tikslas: “Dirbti pavergtoms 
Centro ir Europos valstybėms 
iš komunistinės diktatūros ir 
sovietinio viešpatavimo išsi
laisvinti” pastarojo meto tarp
tautiniuose santykiuose nėra 
populiarus. Ir, kaip diskusijo
se dėl PEV Seimo artimiausios 
veiklos vienas atstovas paste
bėjo, nuo 1959. L 13. preziden
to Eisenhowerio laiško tuome
tiniam Sovietų Sąjungos prem
jerui Bulganinui Vakarų lais
vųjų valstybių santykiavime 
su Sov. Sąjunga Centro ir Rytų 
Europos valstybių byla įsak
miai nebuvo prisiminta. Jung
tinės Tautos 4.vietoj Vengrijos 
bylos savo darbotvarkei pasi
rinko Chruščiovo propagandą. 
Labai taikliai Lietuvos Dele
gacijos pirmininkas V. Sidzi
kauskas, savo kalboje prisimi
nęs ženeviškės Tautų Sąjun
gos nusistatymą ir sprendimą 
Sovietų Sąjungos atžvilgiu ry
šium su jos agresija prieš Suo
miją 1939 ir sugretinęs su New 
Yorko Jungtinių Tautų politi
ka Sov. Sąjungos atžvilgiu, pa
brėžė: “Koks" didingas tikro 
valstybės masto vyrų politinės 
išminties ir drąsos pavyzdys 
paralyžuotajai pasaulinei or
ganizacijai anoj pusėj gatvės” 
(JT skersai gatvės nuo PEV 
Seimo posėdžių salės). Tai vis 
reiškiniai nedrąsiną PEV Sei
mo tikslų siekimą. Tačiau rea
lus esamos tarptautinės padė
ties suvokimas PEV Seimo ne- 
apkrėtė nei defetizmu, nei juo
ba desperacija. Atvirkščiai, ta
tai tik dar labiau iškėlė visų 
sovietų pavergtųjų valstybių 
vieningo darbo reikalą.

Visai PEV Seimo 45-jai sesi
jai priimta 39 klausimų darbo
tvarkė. Tarp numatytųjų klau
simų pažypiėtini: Rytų — Va
karų kultūriniai mainai, Sovie
tų agresija ir Europos saugu
mas, tautų apsisprendimo tei
sė ir sovietų pavergtosios vals
tybės, Europos apsijungimas, 
švietimas pavergtuose kraštuo
se, Sovietų kariuomenės teisi
nė padėtis Centro ir Rytų Eu
ropoje.

Pirmuosiuose keturiuose se
sijos posėdžiuose buvo priimti 
5-sios sesijos darbo praneši
mai, priimta ir įteikta JT re
zoliucija dėl neteisėtų Albani
jos, Bulgarijos, Čekoslovaki
jos, Lenkijos ir Vengrijos de
legacijų JT ir dėl Sov. Sąjun
gos uzurpavimo Estijos, Latvi
jos ir Lietuvos suverenumo. 
Atžymėta 20 metinės sovieti
nės agresijos Baltijos valsty
bėse ir 15 metinės Varšuvos su
kilimo. Priimtos rezoliucijos 
Vengrijos klausimu ir esamos 
tarptautinės padėties klausi
mu. Pastaruoju klausimu savo 
išvadose PEV Seimas konsta
tuoja, kad tarptautinės įtam
pos šaknys glūdi pasaulio pa
dalinime į laisvą ir pavergtą, 
kad Sov. Sąjunga visomis prie
monėmis siekia tarptautinio 
pripažinimo dabartiniam sta
tus quo Centro ir Rylų Euro
poje ir V. Vokiietijos bei NA
TO likvidavimo.

Sovietinės agresijos prieš r

Lietuvą klausiniu kalbėjo ir 
rezoliuciją pateikė Dr. A. Tri
makas. Rezoliucijoje PEV Sei
mas ne tik pasmerkia Sov. Są
jungos agresiją, apgaulę ir dvi
veidiškumą Baltijos valstybių 
atžvilgiu, bet ir pareiškia kitų 
seimo narių solidarumą bend
roje laisvės kovoje.

Lietuvos delegacijos pirmi
ninkas savo tayptautinės padė
ties apžvalgoje išsamiau ana
lizavo Kremliaus politiką ap
skritai ir konkrečiai palietė 
Sov. Sąjungos — Lietuvos san
tykius. V. Sidzikauskas atkir-
to Chruščiovui dėl šio pastan
gų Lietuvos — Sov. Sąjungos 
santykius lyginti JAV — Tek
saso ar Arizonos santykiams. 
700 metų Lietuvos valstybės 
istorijos Chruščiovąs savo lėkš
tu melu iš gyveninio negali iš
trinti. Sovietai savo agresiją 
Lietuvoje pradžioje aiškino, 
kad Lietuva pati norėjusi Sov. 
Sąjungos praryjama, vėliau 
— kad Sov. Sąjungos saugu
mas to privalėjęs, pagaliau, 
Chruščiovas paskelbia, kad tai 
istorinis būtinumas sovietinei 
sistemai ryti nepriklausomus 
kraštus ir kad ateityje būsiąs 
visas pasaulis prarytas. 1940. 
7. 2. Maskvoje tuometinis Sov. 
S-gos premjeras Molotovas

Jaunesnės kartos mirtingumas 
padidėjo

Bėgyje kelių paskutinių mė
nesių jau palaidoti penki čia- 
gimiai vyrai, nesulaukę nė 50 
metų amžiaus.

Spalio 5 d. buvo palaidotas 
Jurgis Pocius, gimęs ir augęs 
Cicero j e. Paskutiniu laiku jis 
gyveno Matteson, Ill., su žmo
na Anna. Pašarvotas buvo sa
vo gimtinėje, Cicero, tėvo ir 
sūnaus Petkų laidotuvių koply
čioje, kuri buvo perpildyta gy
vų gėlių vainikų ir lankytojų.

Spalio 5 d. patarnaujant Rau
donos Rožės Klubo karstane- 
šiams ir laidotuvių direktoriam, 
sūnui ir tėvui Petkams, velio
nio Jurgio Pociaus kūnas nuly
dėtas į Šv. Antano bažnyčią ir 
po gedulingų pamaldų į šv. Ka
zimiero kapines. Palydėjo ilga 
virtinė automobilių su gausybe 
palydovų.

Velionis Jurgis Pocius tarna
vo Dėdei Šamui Antrame Pa
sauliniame kare, kur ir prarado 
savo sveikatą. Paliko liūdinčius 
mylimą žmoną Anna, tėvelį ir 
mamytę, Jurgį ir Petronėlę Po
cius. Jiems reiškiu gilią užuo
jautą šioje liūdesio valandoje, 
netekus savo brangaus sūnelio.

J. Tarutis

marionetiniam okup. Lietuvos 
užsienio reikalų ministeriui
prof. Krėvei — Mickevičiui 
tarp kitko pasakė: “Lietuva 
negali būti išimtis. Lietuvos 
ateitis priklausys nuo visos Eu
ropos likimo.” Tikrai, yra fak
tas, kad Lietuvos tragedija nė
ra tik atskiras reiškinys, bet 
glaudžiai susijęs su viso lais- 

Įvojo pasaulio likimu.
PEV Seimo pirmininku iš

rinktas P. Ženki (Čekoslovaki
ja), vicepirmininku V. Sidzi
kauskas (Lietuva), Gen. Sek
retorium B. Coste (Rumuni
ja), Gen. Sekretoriaus pava
duotoju N. Cotta (Albanija).

Susirinkimu ir parengimų 
PRANEŠIMA I

Siuvėjų dėmesiui—pranešama, kad j 
ACWA unijos 269 liet, skyriaus na-« 
rių susirinkimas įvyks spalio mėne
sio 9 d., 6:30 valf vak. unijos patal
pose, 333 So. Ashland Blvd. Visi na- 
riai prašomi susirinkime dalyvauti. ,

Skyriaus valdyba.
Lietuvių Motery Draugija Apšvieta 

baigė atostogas. Pirmas svarbus susi
rinkimas Įvyksta spalio 13 d., 7:30 
vai. vakare Sandaros svet., 840 West 
33rd St. Visos narės prašomos daly- 
vauti ir aptarti draugijos reikalus,

—Rose Didžgalvis, rast. 1
Cicero Liet. Narny Savininkių Page-? 

rinimo Politikos klubo susirinkimas „ 
įvyks antrad. vakarą, spalio 13 dieną, * 
Liet. Liuosybės svet. Šio klubo nariai , 
ir narės kviečiami gausiai atsilankyti. , 
žiema jau artinasi ir visokiausių rei- ‘ 
kalų susidaro, kurie būtinai reikia j 
apsvarstyti. Kokie reikalai namų sa
vininkus liečia, sužinosite susirinkime.

—J. Tarulis. p
Chicagos Našliy ir Pavieniu klubo- 

susirinkimas įvyks penktadieni, spa
lio 9 d., 7:30 vai. vakaro Vengeliausko 
svet., 4500 So. Talman Avė. Visi na
riai kviečiami dalyvauti.

—P. Paužolis, rast.

JACOB ANDREIKUS U 
gyveno 2317 W 35th St., 

Chicago, * Illinois

Mirė 1959‘ui. spalio 5 dieną, 
11:15 vai. vak., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Lietuvoje, Skaudvi- * 
lės parap., Seimų kaime. Ame
rikoje išgyveno 50 metų. Pri
klausė Chicagos Lietuvių D-jai.

Liko nuliūdę žmona Magda
lena, pagal tėvus Zabrauskytė, - 
posūnis Bennie Sabelis, marti , 
Rose, podukra Bernice Levinson 
ir žentas Jacob, 7 anūkai, 3 se- * 
serys ir jų šeimos ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami. Lie
tuvoje liko 2 seserys ir 2 bro- ? 
liai ir jų šeimos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko ■ 
koplyčioje, 3354 S. Halsted St.

Penktadieni, spalio 9 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios Į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi Jacob Andreikus gimi- i 
nės, draugai bei pažįstami nuo- „ 
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti velioniui 1 
paskutinį patarnavimą.

Nuliūdę: >
Žmona, posūnis, podukra, anū- 
kai, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių apeigas atlieka 
laidotuvių direktorius P. J. Ri
dikas. TeL: YAfds 7-1911.

MARIJONA MESEWICZ
pagal pirmą vyrą Kisielius, pagal tėvus Budvitaitė

gyveno 4216 So. Maple St., Stickney, Ill.

Mirė Buena Park, California, 1959 metų spalio 6 dieną, sulaukusi t 
pusės’amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskrityje, Tytuvėnų para--, 
pijoje, Žilaičių kaime.

Amerikoje išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: mylimas vyras Steponas, dvi dukterys: Bernice •• 

Hoff, žentas Fred; Rose Kure, žentas Clarence; sūnus Peter Kisielius, 
podukra Anita Kniber, žentas Stanley; posūnis Henry Mesewicz, marti 
Helen ir jų šeimos; dvi seserys: Stella Lešinskaš, švogeris Jurgis; So
phie Mickunas, švogeris Viktoras ir jų šeimos ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami. Lietuvoje liko brolis Konstantas ir sesuo Stefanija ir jų 
šeimos.

Kūnas bus pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. Cali
fornia Ave., ketvirtadienį 5 vai. po pietų.

šeštadienį, spalio 10 dieną, 9 valandą ryto bus lydima iš koplyčios ’ 
į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Mesewicz giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Sūnus, Seserys, Broliai ir kiti Giminės, r

■ Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. TeL: LAfayette 3-0440.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

• P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKŪS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Bl. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITVANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401
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[LOVEIKIS vMu1L
KVIETKININKAS

S Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

Į 3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308
______________

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YAids 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto ii WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRoveMII 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA A VE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S fJTUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

T........................... 1 ‘ ... " ■
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

TeL: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
y

G U ŽA U SK V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GLLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
l------------------------------------------------------- y
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Manistee, Mich.
Visokios žinios

Menistee miestelis turi apie 
dvyliką tūkstančių gyventojų. 
Daugumoje apgyventas skandi
navų, lenkų ir kitų tautų. Yra 
ir keletas lietuvių šeimų. Jau
nieji lietuviai, kurie yra vedę 
lenkes, nors ir moka lietuviš
kai kalbėti, bet su lietuviais ven
gia susitikti. Sarmatijasi savo 
tėvų kalbos. Vienok ne visi taip 
elgiasi. Kas dėl lietuviškų rei
kalų parėmimo, tai jiems tas ne
rūpi.

Manistee miestelis yra pagar
sėjęs druskos išdirbyste. Iš
gręžiami šuliniai iki beveik trijų 
tūkstančių pėdų gilumo. Paskui 
pila verdantį vandenį į juos. Po 
kiek laika traukia tą vandenį į 
viršų su igtirpusia druska. Dru- 
skuotą vandenį kaitina iki jis 
išgaruoja ir pasilieka tik gry
na druska. «

Lietuviai Los Angeles 
Tarptaut. festivalyje

šeštadienį ir sekmadienį, spa
lio 10 ir 11 d. Los Angeles In
ternational Institute patalpose, 
435 So. Boyle Ave., įvyksta 36 
metinis tarptautinis festivalis, 
kuriame daugiau kaip 30 tau
tybių demonstruos savo gražiau
sius tautinius kostiumus, šokius, 
dainas ir rodys rinktinius rank
darbius, audinius, mezginius ir 
kitką.

Los Angeles apygardos Ame
rikos Lietuvių Bendruomenė tei
kia ruošiamai parodai visišką - 
savo paramą ir veikliai dalyvau- j 
ja. Bus graži lietuviškų meno j 
darbų ir rankdarbių parodėlė ir ■ 
vakarinė programa per abudu I 
vakarus, šeštadienį ir sekmadie- Į 
nį, kur Liudo Reivydo vadovau
jama lietuvių tautinių šokių šo
kėjų grupė “Žilvitis” atliks liet, 
tautinių šokių programą.

Sovietų premjeras Nikita Chruščiovas kalba Ju ngtiniy Tautų visuotiniame susirinkime. Už įo sėdi 
ir klausosi JT gen. sekr. Dag Hammarskjold, sesi jos prezidentas Victor Belaunde ir gen. sekreto
riaus asistentas Andrew Cordier.

dabartinių 
dividendu 
visoms 
santaupoms

Santaupos apdraustos 
iki $10,000 F.S.L.I.C.

Gausite

VELTUI
12 gabalų 

FIREK1NG

MARSHALL SAVINGS
SKOLINIMO IR TAUPYMO BENDROVĖ

HENRY J. MORAVEC SR. Prezidentas
OGDEN ir HARLEM AVE,, Riverside, III.
Hickory 7-8111 Bishop 2-22.84

indy setą, jei 
atidarysite sąskaitą ne
mažesnę kaip $300, ar
ba prie turimos sąskai
tos pridėsite $300.

(Dovaną atsiimti 
turite atvykti 
asmeniškai).

RICHARD R. RUMČIKAS '
Lietuvis Aliejaus Išvežiotojas

3735 W. 591 h ST. CHICAGO 2.9, ILL.

Pataria pirkti pas jį geriausią aliejų savo 
pečiams, furnisams ir įvairiems šildytu
vams. Susidarykite reikalingas atsargas 
dabar, kad šalčiui metu nebūty rūpesčių. 
Jis parūpins pilną pečių ir furnisy aptar
navimą. Būtinam reikalui esant—prista
tome ir sekmadienį.

Telefonuokite šiandien:
LU dlow 2-7150

Morton Salt įmonė turi nuve
dus druskuotam vandeniui vamz
džius apie pusę mylios į Marijos 
ligoninę, kur yra įtaisytos mau
dynės sergantiems reumatizmu 
ar kitokiomis ligomis. Čia at
važiuoja ir lietuviai, ieškodami 
sveikatos. Bet dažnai patuštinę 
savo kišenes, važiuoja namo ne- 
pasveikę...

Šio miestelio apylinkėje yra 
daug šūlinių, iš kurių pumpuoja 
chemikalus. Tie šuliniai su iš
pumpuotais chemikalais labai 
užteršia orą. Tai svarbiausia 
priežastis, kodėl čia turistų ma
žai beatsilanko. Turistai pa
prastai važiuoja toliau už mies
to į šiaurę ir ten apsistoja.

Iš Custer ir kitų kaimų lietu
viai atvažiuoja čia pasipirkti 
reikalingų daiktų ir maisto, nes 
čia kiek pigesnės kainos. Vie
nok ir darbininko uždarbis pi
gesnis, negu kitur. Be to, sun
kiau ir darbas gauti.

Manistee apylinkės gana gra
žios, —• yra daug miškelių, bet

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas 

žemė smėliuota, nederlinga. 
Laukai seniau buvo išdirbti mo
zūrų lenkų, bet dabar jų nebė
ra, tad ir laukai palikti dyku
momis.

Sekantį sekmadienį lietuviai 
ūkininkai rengia metinį pokylį, 
pietus Elm Fiat svetainėje. L. 
U. P. draugija aukoja maistą 
draugijos nariams nemokamai, 
o ne nariai turės mokėti po do
lerį. Nepamirškite spalio 11 d.

Paskutinį pikniką draugija 
rengia lapkričio 8 d. Tai bus va
saros užbaigimo pasilinksmini
mas.

Prieš kelias savaites mirė 
Adomas Adams ir Petras Frei- 
manas. Abudu buvo dar neseni 
žmonės ir geri lietuviai. Gaila, 
mūsų brolių lietuvių, kad jie taip 
mažėja ir nyksta iš mūsų tarpo.

Apie dvidešimts mylių į pie
tus nuo Manistee dar yra gero
kai lietuvių ūkininkų, nbrs iš 
jų mažai kas žemį dirba. Dau
gumoje tai pensininkai.

Praėjusią vasarą čia lankėsi 
ir atostogavo — Chicagos drau
gijų darbuotojos, M. Viščiulie- 
nė ir E. Bučinskienė. Apylinkė
je lankėsi ir daugiau lietuvių, 
kurie nepamiršo atsilankyti ir į 
vietinių draugijų parengimus. 
Tokie svečiai čia yra laukiami 
ir pageidaujami. Ūkininkas

Detroit, Mich.
“Amerika Pirtyje” 60 metų 
sukakties minėjimas

D. Lietuvių Kultūros Klubas 
ruošia pirmojo vaidinimo (Ame
rika Pirtyje), kuris įvyko prieš 
60 metų Palangoje, minėjimą. 
Ši lietuviškojo teatro gimtadie
nio akademija įvyks spalio mėn.
II d. (sekmadienį) 4 vai. p. p. 
Tarptautinio Instituto Rūmuose
III E. Kirby g. (prie Wood
ward Meno Muzejaus). Progra
moje: dramaturgo Vytauto 
Alanto paskaita ir šio minėjimo 
iniciatorės (režisorės) Z. Ar- 
lauskaitės-Mikšienės vadovauja
mas Detroito dramos mėgėjų 
sambūris suvaidins keletą frag
mentų iš tos senos komedijos — 
Amerika Pirtyje.

Visi Detroito ir apylinkės 
miestų lietuviai kviečiami kuo 
gausingiau į šį minėjimą atsi
lankyti. Kultūriniai minėjimai 
sustiprina lietuvybės dvasią ir 
praskaidrina, ir net priartina, 
nepriklausomos Lietuvos atgi
mimą. VI. Mg.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Beverly Shores, Ind.
Lietuvių klubo nauja valdyba

Beverly Shores Lietuvių klu
bo sekantiems metams valdyba 
išrinkta sekančiai: pirm. C. Kri
ščiūnas, vicep. J. Mildažis ir N. 
Radis, ižd. Dr. Juozaitis, sekr. 
P. Selbach, fin. rašt. A. liekis, 
marš. P. Kalvaitis.

Susirinkimas apsvarstė artė
jančius rinkimus miestelio val- 
dybon ir remtinus kandidatus. 
Demokratų sąraše kandidatuoja 
p. Blozis. Aptarti banketo rei
kalai, kuris įvyks spalio 10 d. 
Coronado Lodge, Chesterton.

J. M.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Pagrobė $10,000

Du tamsiais akiniais banditai 
suvarę į krūvą 25 pirkėjus ir 
7 pardavėjus antradienį apipie
šė Jewel Tea krautuvę prie 4738 
N. Austin Ave. Abudu plėšikai 
buvo gnikluoti revolveriais ir 
susikrovę pinigus nuvažiavo 
juodu Pontiaku, kurį netolima
me užgatvyje pametę, pavažia
vo kitu, pilku automobiliu.

Martinas Bliujus 
kilęs iš Trakų apskr., Semeliš
kių parap., Zarečnikų kaimo, 
paieško savo pusbrolių, pussese
rių ar kitų giminiečių, 1904 me
tais gyvenusių Shenandoah, Pa., 
apylinkėse. Giminiečius ar jų 
likimą žinančius prašome para
šyti tokiu adresu: Mr. Martin 
Bliujus, 3231 So. Green Street, 
Chicago 8, Illinois.

FEDERAL 
SAVINGS

PRANEŠAME APIE

GAUSYBĘ PUIKIŲ 
NAUJŲ 1960 M. FORDŲ!

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS 
TAUPYTOJAMS

MOKA

Dividendus mokame birželio 30 d. 
ir gruodžio 31 dieną.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 111M

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

G A R S I N KI T Ė S NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
visą Spalio -October mėnesį — Illinois gub. William G. Stratton paskelbtu TAUPYMO 
IR SKOLINIMO MĖNESIU — vaišins visus savo taupymo ir skolinimo narius bei sve
čius skania kava, lietuvišku sartu ir kitais skanumynai,. Kviečiame visus aplankyti 
mus. Kviečiame ir tuos, kurie pas mus dar netaupo.

CHICAGO SAVINGS turtas jau viršija $36,000,000.00. Mūsų įstaiga stipri ir saugi, 
bet didesniam saugumui kiekvieno taupytojo santaupos apdraustos federalinėje val
džios įstaigoje. Per 36 metus CHICAGO SAVINGS visada pilnai išmokėjo taupytojams 
indėlius aukštesniais dividendais negu daugumas panašios rūšies įstaigų mokėjo.

Argi galite rasti tinkamesnę, saugesnę ir pelningesnę finansinę įstaigą taupo
miems pinigams laikyti?

Be to, pas mus taupytojai veltui gauna visą eilę patarnavimų. Mes iškeičiame 
šeimos čekius ir mokame įvairiausias šeimos bilas. Mūsų įstaiga yra moderniškiau
siai įrengta vien tik taupytojų patogumui. Kviečiame visus, kurie pas mus nėra buvę, 
užeiti, apžiūrėti įstaigą, o Spalio mėnesį ir pasivaišinti.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. 

Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 valandos.

Pirmą kartą istorijoje Jūsų Fordo pardavė
jas pasiūlo ne vieną, ne du, bet TRIS NAUJUS

Fordo automobiliŲ MODELIUS...

1. 1960 m. Fordai — dailiausieji iš visų kada 
nors buvusiy Fordų, puikūs kiekvienu po
žiūriu, vertingiausi kiekvienu kokybės at
žvilgiu!

2. 1960 m. Falcon—Naujo dydžio Fordas, pa
saulyje geriausiai išbandytas naujas auto
mobilis ir lengviausiai pasaulyje įgyjamas!

3. 1960 mėty Thunderbird . . . Labiausiai pa
saulyje pageidaujamas automobilis.

Supažindiname su Naujo Dydžio Fordu ...

1960 metę Ford

DABAR Jūs galite jį pamatyti—ge
riausią iš visų Fordų! Ekonomiški 
Fairlanes. Aukštos kokybės Fairlane 
500’s. Elegantiškas grožis. Kvapą už
imančio grožio atlenkiamas naujas 
Sunliner ir naujutėlis kieto viršaus 
modelis, žibantis Starliner. Be to 
taip pat ištisa daugybė naujų Sta
tion Wagon Living. Iš viso yra iki 
15 įvairių žvilgančių pasaulyje pačių 
naujausių ir elegantiškiausio stiliaus 
mašinų.

Ir Fordas tiesia naują kryptį ga
lingumui. Fordo Thunderbird 292 
V-8 ir 352 V-8 lygiai, kaip garsus 
Mileage Maker Six, paprastu gazo
linu važiuoja lygiau, ramiau ir grei
čiau.

GERIAUSIEJI 
Iš VISŲ FORDŲ

Šis naujas puikus Fordų rinkinys, 
kaip ir visi nauji,' I960 m. puikių 
proporcijų Fordai, sudarytas nau
jais sumetimais. Tradicinis automa
tinis eleKantiSkumtcs suderintas su 
modernišku naujo dešimtmečio sti
lium !

O svarbiausia tai, kad geriausieji 
iš visų Fordų pigiau įkainuoti. For
das taip įkainuotas, kad jo vertė yra 
didesnė už visų jo konkurentų pa
našius modelius.

Bet Fordo ekonomiškumas tiktai 
pradedamas jo žema kaina. Naudo- 
dami Full-Flow alyvos filtrą, lei
džiantį nuvažiuoti 4,000 mylių iki 
reiks vėl pirkti alyvos, sutaupysite 
daugiau.

Žibantis, kaip deimantas, pavir
šius nereikalingas blizginimo... nau
jas, saugesnis. Sunkvežimio dydžio 
stabdžiai, didžiausi Fordo istorijoje. 
Apžiūrėkite šiuos naujus puikius 
Fordus pas Jūsų Fordo pardavėją!

Falcon turi vietos šešiems stambiems suau
gusiems ir visam jų bagažui. Ji galima valdyti 
ir pastatyti, kaip “mažą” automobili... Jis 
turi jėgos lenkti ir važiuoti i kalną, kaip “di
delė” mašina ... ir pagamintas taupiam važia
vimui, kaip joks kitas automobilis!

Vienu galionu paprasto gazolino juo galima 
nuvažiuoti iki 30 mylių. Jo niekad nereikia 
blizginti. Draudimas gali kainuoti pigiau. Ir 
Falcon yra geriausiai išbandytas naujas auto
mobilis . .. važiavęs bandymo kelionėje visais 
numeruotais federaliniais JAV plentais.

Falcono greičių dėžė yra prie vairo stiebo, 
o ne grindyse. Didesniam pastovumui ir sau
gumui jo motoras priekyje. Bet geriausia nau
jiena—tai Falcono žema, žema kaina! Apžiūrė
kite jį pas savo Fordo pardavėją!

FORO DIVISION,

flwqpL FORD — pats 
geriausias iš visų Fordų

FORDAS GAMINA PUIKIAUSIŲ PASAULYJE PROPORCIJŲ AUTOMOBILIUS

SUSITIKITE SU SAVO APYLINKĖS ĮGALIOTU FORDO PARDAVĖJU
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RUSIJA “IŠVADAVO LIETUVĄ”

Nikita nesužavėjo Amerikos kapitalistų
Sovietų Sąjungos premjeras Nikita Chruščiov, at

vykęs j Jungtines Valstybes, matėsi su daugeliu šios 
šalies stambiojo biznio atstovų; bankininkų, pramoni
ninkų, pirklių, geležinkelių prezidentų, aliejaus kompa
nijų viršininkų, kinematografo pramonės magnatų, 
teatro direktorių, laikraščių leidėjų ir kitų. Biznieriai, 
rengė jam banketus puikiausiuose viešbučiuose New 
Yorke, Washingtone, Los Angeles, San Francisco ir 
Pittsburg ne.

Pats Chruščiovas kelis kartus viešai pareiškė, kad 
jisai jaučiasi labai jaukiai biznierių draugystėje. To 
jisai nesakė apie Amerikos darbininkus. Dauguma or
ganizuotųjų darbininkų vadų visai atsisakė su Chruš
čiovu susitikti, o tie, kurie su juo matėsi, taip aštriai su 
juo susikirto, kad Nikita, netekęs lygsvaros, juos plūdo 
ir užgauliojo.

Iš šalies žiūrint, galėjo atrodyti, kad Amerikos ka
pitalistus Chruščiovas sužavėjo. Bet, pasirodo, — ne.

Didelė, pramonės remiama biznierių organizacija, 
turinti apie 30,000 narių, Research Institute of Ameri
ca, padarė tarp jų apklausinėjimą, teiraudamasi, ką jie 
mano apie Chruščiovą ir apie jo susiartinimo pastangas, 
ir jų atsakymai neigiami.

Į klausimą, ar Chruščiovas padarė įspūdį žmogaus, 
su kuriuo Jungtinės Valstybės gali turėti reikalų (“deal 
with”), 94 nuoš. atsakė “Ne” arba “Kažin”.

Toks nuošimtis buvo apskaičiuotas gautuose pir
muose 2,000 biznierių atsiliepimuose. Didelė dalis jų da
lyvavo iškeltose Chruščiovui vaišėse, girdėjo jį kalbant, 
gėrė su juo šampaną ir vodką ir matė, kaip jisai elgiasi. 
Kiti stebėjo jį radijo pranešimuose ir televizijos pro
gramose.

šaltasis karas neatlyžo
Antras Amerikos Tyrimo Instituto klausimas buvo 

toks: “Ar šaltasis karas Chruščiovo vizito pasėkoje 
“atlyžta”, “blogėja” ar pasilieka “toks pat”? Beveik 
75 nuoš. atsakė, kad toks pat arba pablogėjo.

SSRS premjeras labai stengėsi įkalbėti Amerikos 
biznieriams, kad turi būt praplėsta prekyba tarp Sovie
tų Sąjungos ir Jungtinių Amerikos Valstybių. Bet ap
klausinėjimas rodo, kad jam pasisekė pakeisti tik 1 nuoš. 
Amerikos biznierių nusistatymą. Prieš Chruščiovui at
silankant buvo priešingi prekybos plėtimui 79 nuoš., po 
jo atsilankymo pasiliko priešingi 78 nuoš.

Ar padidėjo viltys dėl nusiginklavimo? Maždaug 
34- nuoš. pasakė, kad viltys padidėjo, 62 nuoš. pasakė, 
kad ne, ir 4 nuoš. pasakė, kad padėtis pablogėjo.

Tačiau dauguma biznierių, 7 iš kiekvienų 10, mano, 
kad prez: Eisenhoweris gerai padarė, pakviesdamas 
Chruščiovą į Ameriką: tai davė progą Amerikos žmo
nėms jį arčiau pažinti ir davė jam progą pamatyti šios

Kai kurie Amerikos lietuviai, 
(“parinktų” ekskursantų gru
pėje nuvažiavę į Lietuvą, pa
sakoja girdėję iš “tarybinių” 
valdininkų^ mokytojų, profeso
rių ir rašytojų lūpų, kad Lie
tuva esanti ne okupuota ir ne 
pavergta, o “išvaduota”.

Kas gi ją išvadavo? Nagi So
vietų Sąjunga!

Taip ekskursantams aiškino 
aukščiau paminėti valdžios 
pareigūnai ir kiti asmens, — 
nors tie kiti asmens, iš tikrųjų, 
irgi yra valstybės tarnautojai, 
vis viena, ar jie būtų mokyto
jai, rašytojai arba profesoriai. 
Tokia yra sovietinė santvarka. 
Laisvų, nuo valdžios neprik
lausomų profesijų tenai nėra 
ir negali būti.

Nenuostabu, kad jie, tarnau
dami valstybei ir būdami griež
toje aukštosios administraci
jos bei valdančios partijos 
centro priežiūroje, šitaip daly
kus “aiškino”: jeigu jie būtų 
sakę kitaip, tai jie būtų bema
tant atsidūrę kokioje nors ne
malonioje “plačiosios tėvynės” 
vietovėje.

Jų negalima kaltinti. Bet 
kaip su tais amerikiečiais, ku
rie tuos “tarybinių” pareigūnų 
aiškinimus priėmė už gryną 
pinigą?

Sovietų Sąjunga Lietuvą “iš
vadavo”. Išvadavo iš ko? Ar 
Lietuva tada buvo kokios sve
timos valdžios junge? Ne. Lie
tuva turėjo savo valdžią. Ge
ra ar bloga ta valdžią, bet ji 
buvo lietuvių valdžia, jokios 
svetimos galybės neužkar
ta Lietuvos žmonėms.

Atsiminkime, kad tai buvo 
1940 m. birželio mėnesį, kai 
Sovietų Raudonoji armija 
įmaršavo į Lietuvą. Lietuva 
tada buvo nepriklausolna vals
tybė, turėjusi beveik visų pa
saulio tautų pripažinimą; ne
išskiriant ir Sovietų Sąjungos.

Taigi aišku, kad ta tarybi
nių pareigūnų pasaka neturi 
nieko bendro su tiesa.

Bet kaip galėjo jais patikė
ti ekskursantai, kurie, gyven
dami Amerikoje, juk skaitė 

šalies gyvenimo būdą, jo geras ir silpnas puses. Ame
rika savo silpnybių neslepia.

Galutina išvada yra ta, kad Chruščiovas savo pasi
gyrimais ir kalbomis apie “neišvengiamą” komunizmo 
pergalę ant kapitalizmo paskatino Amerikos biznio va
dus, spaudą ir visuomenę galvoti ir svarstyti gilesnius 
politikos bei socialinės santvarkos klausimus.

Amerikoje Kremliaus diktatorius nelaimėjo perga
lėtojo laurų. Jam bus nemažas nusivylimas išgirdus, 
kad net Amerikos kapitalistai, kuriems jisai taip geri
nosi, žiūri į jį, kaip j nevertą pasitikėjimo žmogų. Bet 
kitose šalyse, kur komunistų propaganda pūtė Nikitos 
“triumfų” burbulą, kai kurie žmonės galėjo būt su
klaidinti.

laikraščius ir girdėjo netoli
mos praeities faktus diskutuo
jant viešuose susirinkimuose 
ir privačiuose pasikalbėjimuo
se? Nejaugi tokia trumpa jų 
atmintis?

“Saugojimas nuo Hitlerio”
Tarybiniai “aiškintojai” tų 

faktų neminėjo. Bet jie pasa
kojo, kad, jei ne geroji Tarybų 
Sąjuhga, tai Lietuva būtų at
sidūrusi “baisiose Hitlerio ran
kose”. Čia jau kitas dalykas.

Kadangi Lietuva 1940 m. 
nebuvo Hitlerio rankose, tai 
Raudonosios armijos įsiverži
mas į Lietuvą negalėjo būt va
dinamas “išvadavimu”. Turė
jo būt visai kas kita. Kas gi 
tai buvo!

Prileiskime, kad Stalinas 
pasiuntė savo armiją Į Lietu
vą, norėdamas ją apsaugoti 
nuo Hitlerio. Priėmę šitokį 
pateisinimą Raudonosios armi
jos invazijai (nors tuo metu 
Kremlius aiškino jos žygį visai 
kitaip!), žiūrėkime, kas atsi 
tiko.

Bolševikai 1941 m. buvo iš
vyti iš Lietuvos. Ją užėmė 
Hitleris. Ar lietuviai buvo pa
tenkinti Hitlerio valdžia? Kai 
kurie taip. Bet, ilgai netrukus, 
žmonės pamatė, kad Hitleris 
yra biaurybė ir jo tarnai el
giasi su žmonėmis, kaip bar
barai. Tada prasidėjo lietuvių 
kova su Hitlerio gaujomis. 
Susidarė pogrindyje Vyriau
sias Lietuvių Išlaisvinimo Ko
mitetas tai kovai vadovauti.

Neužmirškime, kad tas lais
vinimo komitetas — VLIK, įsi
kūrė ir veikė tada, kada Hitle
ris buvo okupavęs Lietuvą. 
(Taigi yra melas, kad Lietu
vos vaduotojai esą hitleriz- 
mo šalininkai).

Vėliau Hitleris buvo sumuš
tas (daugiausia pasidėkojant 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
pagalbai, suteiktai britams ir 
rusams), ir į Lietuvą vėl atėjo 
Sovietų armija.

Jei Sovietų Sąjungos val
džiai iš tiesų rūpėjo “apsau
goti Lietuvą nuo Hitlerio”, tai 

šis uždavinys dabar lapo at
liktas. Hitleris ne tik pralai
mėjo karą, bet ir nusižudė.

Tokiose aplinkybėse “geroji” 
SSRS valdžia turėjo pasakyti 
Lietuvos žmonėms: “Jūs gynė
tos nuo Hitlerio gaujų kaip 
įmanydami. Kadangi jūs did
vyriškai kovojote už savo tei
ses ir laisvę, tai dabar, kai ta 
pabaisa žlugo, jūs galite gy
venti ramiai savo nepriklau
somoje respublikoje”. Taip 
būtų turėjęs pasielgti tikras 
Lietuvos draugas.

Bet ar taip pasielgė Sovie
tų Sąjunga? Ne. Hitlerizmui 
žlugus, ji pati paėmė į savo 
rankas Lietuvą: pastatė Lietu
voje savo armiją, paskyrė sa
vo parinktus asmenis Lietu
vos žmonėms valdyti ir įvedė 
Lietuvoje savo tvarką, visai 
nepaisydami, ar Lietuvos žmo
nės jos nori, ar ne.

Ką gi tai reiškia? Ar tai 
nėra okupacija, ir ar tai nėra 
pavergimas?

Kiekvienas amerikietis, ro
dos, turėtų tai suprasti, nes 
Jungtinės Valstybės, kuriose 
jisai gyvena, atsirado iš kovos 
už laisvę. Amerikos žmonės 
negalėjo pakęsti, kad čia būtų 
svetima Anglijos karaliaus ar
mija, kad čia šeimininkautų 
svetimos šalies gubernatoriai 
ir veiktų svetimos šalies įsta
tymai.

Tačiau tie ekskursantai da
vėsi “tarybinių” pasakorių įti
kinami, kad Lietuvoje viskas 
tvarkoje — nei okupacijos, nei 
pavergimo!

Lietuvos vadavimas
Lietuva nėra atgavusi savo 

tautinės ir politinės laisvės.
Bet grįžkime dar kartą prie 

“tarybinių” pasakorių aiškini
mo, kad didysis Lietuvos kai
mynas užėmė Lietuvą kilniau
siais sumetimais, norėdamas 
apsaugoti ją nuo hitlerinio 
barbarizmo. Prileiskime, kad, 
Lietuvai ištrūkus iš Hitlerio 
nagų, pradžioje dar galėjo bū
ti pavojus, jog ta pabaisa ko
kiu nors būdu atsigaus.

Tačiau jau praėjo daugiau 
kaip 14 metų po karo. Jokio 
hitleriško pavojaus seniai ne
bėra. Tai kodėl gi dar ir da
bar Sovietų Sąjunga nepasi
traukia iš Lietuvos it negrąži
na jai suvereninių (nepriklau
somybės) teisių, kurias pati 
Sovietų Sąjunga buvo iškil
mingai prižadėjusi gerbti?

Ji savo iškilmingų prižadų 
nevykdo; priešingai, ji skel
bia, kad Lietuva esanti “ne
atskiriama” Sovietų Sąjungos 
dalis, — panašiai, kaip anais 
laikais Rusijos caro valdžia 
kad sakydavo, jog Lietuva tai 
“nedalomos Rusijos” „šiaur
vakarinis kraštas *— severo- 
zapadny krai”. *

To akivaizdoje, kas gi be
lieka daryti lietuviams, gyve
nantiems laisvoje Amerikoje? 
Ar jie turi nepaisyti, kad Lie
tuva pateko į tokią nelaimę?

A. D. VYTENIS-AUšRYS

IŠORINE VIENYBE
Keletas charakteringesnių bruožų iš frontininkų ir 
ateitininkų suvažiavimo Koenigstein-Taunus, Vokietijoje

Šiais metais įprastoji fronti
ninkų (lietuvių fronto bičiulių) 
studijų savaitė vyko kartu su 
ateitininkais nuo rugpjūčio mėn. 
23 d. iki rugpiūčio mėn. 30 die
nos Vakarų Vokietijoje, svei-' 
kykloje Koenigstein/Taunus.

Pagrindines paskaitas skaitė: 
Bažnyčia ir kultūra — kun. Dr. 
P. Brazys; Socialinis krikščiony
bės pajėgumas — Dr. S. Bačkis; 
Laisvė komunizme ir krikščio
nybėje — prof. A. Maceina; 
Krikščionybės reiškimasis ko
munizmo režime — kun. Dr. J. 
Vaišnora; Kiek tremtiniai atli
ko savo uždavinį per 15 metų

Kai kurie taip sako. Buvo 
tokių lietuvių ir tais laikais, 
kada Lietuvą valdė Rusijos 
carizmas. Buvo net ir tokių, 
kurie tą svetimos valdžios jun
gą gyrė ir didžiavosi, kad Lie
tuvą valdo galingas “cieco- 
rius”, o caro priešus niekin
davo. Bet dauguma protau
jančių ir laisvės idėją supran
tančių lietuvių nusistatė dar
buotis ir kovoti, kad Lietuva 
iš svetimo jungo išsivadhotų.

Panašiai dabar yra nusista
tę ir tie Amerikos lietuviai, 
kurie dirba arba remia Lietu
vos išlaisvinimo darbą. Jie 
nieko kito nereikalauja, kaip 
tik — kad Lietuvos okupantai 
su savo kariuomene, savo po
licija (viešąja ir slaptąja) ir 
valdininkija nešdintųsi lauk iš 
Lietuvos ir leistų jos žmonėms 
gyventi ir tvarkytis, kaip jiems 
geriausiai patinka.

Yra taip pat ir priešingų 
tam žmonių. Lygiai, kaip anų 
laikų rusiško carizmo garbin
tojai, taip šių dienų rusiško 
komunizmo garbintojai plūsta 
ir visaip dergia “Lietuvos va
duotojus”.

Keli jų, nuvykę į Lietuvą ir 
pamatę naujų trobų ir naujų 
pramonės įmonių, negali atsi
džiaugti, kaip puikiai ten vis
kas “progresuoja”. Bet jie 
nepagalvoja, kad net žiauraus 
carizmo laikais žmonės Lietu
voje turėjo šiokią tokią spau
dos laisvę, galėjo organizuoti 
įvairias draugijas, galėjo iš
važiuoti į užsifenį. O šiandien 
“tarybinėje” Lietuvoje nėra 
nei spaudos, nei susirinkimų, 
nei organizacijų laisvės: ir, 
kas svarbiausia, Lietuvos ūki
ninkams atimta jų žemė ir 
trobos, pirkliams ir amatinin
kams uždrausta užsiimti savo 
verslu. Viską suėmė į savo 
rankas valdžia, kurią pastatė 
svetimos valstybės valdovai!

Ir šita vergiška Lietuvos pa
dėtim ekskursantai liepia vi
siems gėrėtis!

Jie yra aklesni ir kvailesni 
už anų laikų carizmo bernus. 

— Dr. K. J. Čeginskas; Lietu
vos vaidmuo Bažnyčios (Rytų— 
stačiatikių ir Vakarų — katali
kų) susijungime '— prof. Z. 
Ivinskis. Be šių pagrindinių pa
skaitų, vakarais buvo kalbama 
apie lietuvių dainų melodijas — 
kun. K. Senkus, apie Milašiaus 
poeziją — Dr. J. Grinius, apie 
tarptautinę politiką — Dr. -P. 
Karvelis, apie antireliginę kovą 
Lietuvoje — inž. P. Zunde. Be 
šių paskaitų skaitymo ir nagri
nėjimo, vyko atskirai, — atei
tininkų — sendraugių konferen
cija, frontininkų konferencija, 
studentų ateitininkų konferenci
ja. Rytais, prieš paskaitas, da
lyviams buvo laikomos pamaldos 
seminarijos koplyčioje visada 
su pamokslu, bažnyčioje — re
liginių pareigų atlikinėjimas, ir 
kartais dar po pietų specialios 
pamaldos kuriam nors tikslui, 
vėliau vakarais — linksmavaka- 
ris, pasikalbėjimai. Iš čia mato
me, kad dalyviai turėjo dirbti 
išsijuosę ir jųjų darbas domi
navo religinių problemų studi
jose ir jų praktiškas taikymas 
asmeniniame gyvenime, — pa
maldų lankyme bei religinių pa
reigų atlikinėjime. čia, savai
me, kyla klausimas. Kodėl su
sirinkę tikinčiųjų organizacijų 
nariai, pasauliečiai — inteligen
tai, pašvenčia didžiausią dalį lai
ko religinėms problemoms svar
styti? Nejaugi tikintysis inte
ligentas neturi kitų, tokių pat 
svarbių viešojo, nereliginio gy
venimo problemų ?! Ar nebūtų 
buvę naudingiau plačiau pa
svarstyti lietuviams inteligen
tams šių dienų politines, ūkines 
bei socialines problemas (kurio
mis frontininkai skelbiasi esą 
ypatingai susirūpinę), o grynai 
religinius klausinius palikti kon
ferencijose diskutuoti dvasiš
kiams, o jau mažiausiai pasau
liečių komferencijose neturėtų 
jie dominuoti.

♦
Ši studijų savaitė ėjo šių dvie

jų pagrindinių organizacijų 
(frontininkų ir ateitininkų) vie
nybės obalsiu. Ir taip išoriniai 
atrodė. Iš tikrųjų, šios dvi or
ganizacijos pirnKį kartą atliko 
kartu studijų savaitę (kartu po
sėdžiavo, kartu diskutavo ir pri
vačiai bendravo). Dr. St. Rač
kys, uolusis šefo (Lozoraičio) 
rėmėjas ir Vliko nuvertinto j as, 
vaikštinėdavo liuoslaikiais va
landomis su Dr. P. Karveliu; to 
Vliko užsienio reikalų valdyto
ju, didžioje pasivaikščiojimo 
gatvėje; kunigai - frontininkai 
bendravo su kunigais fronto 
priešininkais, frontininkai — su 

■ sendraugiais — ateitininkais, 
žodžiu, organizuota vienybė bu
vo išlaikyta.

Bet! Šią išorinę vienybę su- 
(Tęsinys 5-uie psi.)

Elbyra Dulaitienė-Glėmžaitė

KUPIŠKIO APYLINKES 
ŽEMDIRBIAI

(Iš “Kupiškėnų Senovė”) 
25.

Ruošdamasi duoną kepti; nudengus 
duonkubilį, šeimininkė vėl’ peržegnoja 
tešlą, kad piktos dvasios pasitrauktų. Ant 
ližės duonos pladelę darant, reikia sau
gotis, kad po liže vaikas neperlįstų: jis 
bus kuprotas. Motina tuoj atstumia vaiką 
iš po ližės atgal.

Pirmąją pladelę pašaunant į krosnį; ją 
peržegnoja ir plaštakos šonu įmygia kry
žių. Taip pažymėta pirmoji dtionos plade- 
lė valgoma paskutinė iš šio duonos kepi
mo. Tada duona būna skalsesnė.

Pakepus duoną, ližė išnešama už du
rų ir padedama į vietą maltuvėje, — tai 
kūmuos pakvies. Mat, į kūmus kviečiamos 
gerbiamos moterys ar merginos, “pašlovy- 
tos” tvarka ir mandagumu.

Pirmąjį duonos kepalą prariekus, 
kumpeliuką užmesdavo pro aukštinį ant 
aukšto, namų dvasiom. Vakare duonos ke
paliuko neprariekdavo, o jei būtinai rei
kėdavo prariekti, tada kumpeliuką užmes
davo ant gryčios, kad duonos nepristyg- 

tų, kad namai dalios neprarastų.
Dabar jau namų dvasiom duonos kum- 

peliuko nebemeta, bet šeimininkės vis. dar 
saugosi duoną vakare prariekti. Viena 
motina savo sūnui pasiskundė, kad jai 
marti duonos nedavė, sakė: “Neprariektas 
kepalas”. Tada sūnus nuėjo į malthvę ir 

, visus duonos kepalus prariekė, sakyda
mas: “Kad man motina turėtų ką valgyti”.

Kai mirusio šeimininko ar šeimininkės 
karstą neša iš trobos, gryčioje ant stalo 
padeda neprariektą duonos kepalą, kad 
tas, kuris pasimirė, neišneštų dalios. Taip 
pat dėl to, laidojimo procesijai važiuo
jant per mirusio lauką, negiedama.

Kai bernui, užbaigus metus, paviržiaus 
įdedamas duonos kepalas, tai šeimininkė 
vis vien kepalo galiuką nupiauna ir sau 
palieka, kad duona iš namų neišeitų. Jei
gu ji nenori samdinio skriausti, tai prie 
nuriekto kepalo prideda duonos iš kito 
kepaliuko.

Prariektas kepalas padedamas ant sta
lo neprariektu galu į duris, kad duona iš 
namų neišeitų.

Iš krosnies išimtą duoną išneša mal- 
tuvėn, kad atsigulėtų. Tad ji geriau Tai
kosi ir pluta neatšoksta.

Iš krosnies išėmus duonos kepalus, 
juos reikia sudėti taip, kaip kepė, nepadė

ti aukštielninkų. Tai yra svarbu, tiek svar
bu, kad, pavyzdžiui, jei tavo namai dega, 
o tu pamatai duonos kepalą, apverstą 
aukštielninką, tai pirma duoną gražiai 
padėk, o jau tik tada bėk ugnelės gesinti.

Vaiko nemušk per nugarą,nes duonos 
pluta bus atšokusi.

Jei praraikytos duonos riekelė nukren
ta ant žemės, ją reikia pakelti ir pabučiuo
ti, kad nesupyktų.

Kai duona kepama ant kopūstlapių 
arba ant ajerų, tai nuo kepalo apačios ne
galima jų su peiliu nugramdyti, nes galvi
jai gali nusilaužyti kojas. Tik nuo nuriek- 
tos duonos riekės arba visos abišalės ko
pūstlapiai grandomi. (Šitas prietaras rodo, 
kaip buvo žiūrima, kad nebūtų be reikalo 
nupjauta duonos apačios pluta.)

“Vaikai, eikit duonos atsigerti”. Kai 
motina, ruošdamasi duoną kepti, atiden
gia duonkubilį ir įbeda rankos pirštą į teš
lą, tuoj šaukia vaikus: “Vaikai, eikit duo
nos atsigerti”. Vaikam pribėgus, motina 
ištraukia pirštus. Iš tešlos duobučių eina 
toks smarkus rūgšties kvapas, kad vaikai, 
šito kvapo pagavę, ir čiaudo ir kosti.

Kai duoną išima iš krosnies, ją pavilgo 
iš viršaus vandeniu, kad blizgėtų. Vaikai 
uosto kylančius garus ir lengvai atsikve
pia. Tai yra vaistas nuo slogos.

Kai kurie valgiai
Muštiniai, šuštiniai yra sezoninis, vėly

vo rudens valgis, kai būna šviežiai iškul
tos avižos. Jis yra labai skanus, tačiau 
jam pagaminti reikia daug laiko. Todėl 
yra sakoma: “šeimininkė bijo šuštinių 
kaip kokios darbymetės”. Kadangi šušti
niai labai mėgstami, tai prie jų pagamini
mo prisideda visi namiškiai.

Paimamas visai šviežių, gražių ir šva
ri ų avižų sykelis. Avižas su sietu nusiau- 
čia, kad nusisiaustų bimbirai, žolių sėk
los, lengvutės avižėlės, dulkės, paskui su
pila katilan, užpila vandeniu ir pakiša į 
karštą krosnį, kur jos ilgokai šunta ir 
brinksta, šeimininkė puodą nuolatos pa
maišo, kad avižos vienodai išbrinktų. Ki
tos šeimininkės avižas supila reckon, api
pila verdančiu vandeniu ir tuoj apdengia 
stora marška. Kad vanduo neatvėstų, į 
rėčką įmeta bent tris iki raudonumo įkai
tintus akmenis. Avižas rėčkoje laiko bent 
penkias valandas. Vienu ar kitu būdu iš- 
brinkintas avižas išgriebia retan sietan, 
kad nuvarvėtų vanduo, ir papila ant pa
tiestos palos, kad nusausėtų. Nusausintas 
avižas papila ant karštai iškūrentos kros
nies laito ir su žarstikliu jas pasklaido 
penkių — šešių cm storumo sluoksniu, 
kad džiūtų, bet nešustų. Krosnis yra tiek 

įkaitusi, kad ant laito papiltos avižos net 
spraga. Šeimininkė nuolatos jas žarsto 
žarstikliu.

Apgeltusias, net apskrudusias avižas 
iš krosnies su žarsikliu išgriebia į sietą, 
kad greičiau atvėstų. Atvėsusių ir sausų 
avižų bent porą gorčių supila į piestą ir 
dviese grūdžia grūstokais. Sakoma: “Vie
nas kada gi sugrūs”. Grūda vyrai, nes vie
nas kitą šeimoje žiūri, kad visi prisidėtų 
prie šuštinių pagaminimo. Avižas piestoje 
grūda tol, kol grūdai palieka švarūs ir 
blizga kaip perlai, paskui išpila į tankų 
sietą ir sijoja, kad išbyrėtų lakės ir liktų 
tik švarus grūdas. Išsijotus grūdus supila 
į geldelę ir niekojai geldelę painia abiem 
rankom, prispaudžia prie savęs ir mik
liai verčia ją nuo savęs ir vėl atgal. Nio
koja labai greit. Tada pakyla vėjelis, ir 
užsilikusios lakės ir ašakėlės krinta že
mėn. Palieka švarūs, net permatomi bran
duoliai. Išniokotas avižas mala girnomis. 
Sumaltus avižinius miltus nusijoja tankiu 
sietu, supila į bliūdą, įdeda druskos sulig 
skonio ir pila vandens tiek, kiek visi mil
tai sudrėktų, šeimininkė mediniu šaukš
tu maišo šuštinių masę tol, kol susimaišo 
ir išbrinksta visi miltai ir pasidaro mink- 
lė viename gniužule. Tada tos avižienos 
minklės ima su šaukštu, įkrečia į delną ir
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(Tęsinys iš 4-to pusi.) buvęs Kauno kunigų seminar!-, Gazolino stoČiiĮ

drumstė du asmenys, — tai kun. 
Dr. Domininkas Kenstavičius ir ‘ 
J. Augustaitis.

Kun. D. Kenstavičius pasku- ' 
tinės dienos linksmavakario me
tu, gal norėdamas atsigriebti už 
sutrukdymą jam pasisakyti dėl 
kun. Dr. Brazio paskaitos — 
Bažnyčia ir kultūra — rugpiū- 
čio mėn. 24 d., diskusijų metu 
lyg atsilygindamas dabar be ko 
kito, pareiškė, kad kultūrą ku
ria žmogus, o religija yra Dievo 
apreiškimas. Sukurtoji žmo
gaus kultūra — religinis menas 
ir bažnytinė architektūra (go
tikos laikų, renesanso, moder
naus meno — bažnyčiose pavei
kslai, o taip pat ir bažnyčių sta
tybos architektūra) keitėsi lai
ko bėgyje, keisdama savo for
mas, kaipi religijos apreiškimas 
yra pastovus dalykas. Jis (kun. 
Kenstavičius) aiškiai* nepasakė, 
kad daugelis žmonių suplaka 
kultūrą su religija, ir pasineša 
tik į kultūrinių formų garbini
mą esančių maldos namuose. Iš 
kun. Kenstavičiaus pranešimo 
išėjo, kad kun. dr. P. Brazys 
savo paskaitoje neišsprendė (ne
išaiškino), kur baigiasi žmo
gaus sukurtoji kultūra, išreikš
ta įvairiuose perioduose kultū
ros formomis ir kur prasideda 
religija? Iš kun. Kenstavičiaus 
pareikštų minčių pvz. galima 
buvo padaryti išvadą, kad nebū
tų visai prasižengta religijos 
tiesoms, jeigu, sakysime, per 
mišias kunigas Tėve mūsų gie
dotų ne lotyniškai, bet lietuviš
kai, arba atitinkamai kultūros 
laiko periodui būtų pakeistos ir 
kitos reiginės apeigos supranta
miau to laiko žmogui...

Kun. Brazys į kun. K. kalbą 
nereagavo, daugumas suprato 
kam ji, pirmoje eilėje, buvo pa
sakyta. Toji kalba išsiskyrė iš 
daugumos išoririnės “vieningos 
nuomonės”.

J. Augustaitis į Dr. Čeginsko 
paskaitos pareiškimus bei prie
kaištus (nebuvimą vienos poli
tinės vadovybės ir reikalingumą 
tokią sudaryti, neturėjimą ryšio 
su kraštu (Lietuva), nenumaty- 
mą politinių įvykių raidos ir su- 
silaukimą blogų pasėkų) be ki
tą ko priminė, kad didžiausias 
kaltininkas vieningos politinės 
vadovybės ardymo yra vad. di
plomatinis šefas su jo remian
čiais diplomatais. Jis apgailes
tavo, kad iki šio laiko neatsira
do diplomato (iš Vliką sudaran
čių politinių grupių ideologijos), 
kuris būtų pasakęs: gana rem
tis fiktyviais dokumentais, ieš
kant sau nepamatuotų suvere
ninių teisių, nes tai yra nusi
kalstamas darbas baudžiamas 
Lietuvos įstatymais, dėl ko 
mes ateityje turėsime didžiau
sią gėdą...

Dr. Karvelis atsakinėjo į či- 
ginsko priekaištus, pareikšda
mas, kad Berno (Šveicarijoje) 
konferencijos sutartą vieningą 
politikę atstovybę (vieningą 
laisvinimo darbą) pirmiausia su
griovė Lozoraitis, o paskui ir ki
ti. Priminė galimybę vienybės 
ir šiandien, tik tam reikia iš pa
sitraukusių iš Vliko gero noro.

Dr. Bačkis protestavo prieš 
Augustaičio kaltinimus diploma
tams (pasijuto jis pirmas pa
liestas), pareikšdamas, kad nu
sikaltimą dėl fiktyvių aktų (Ky
bartų aktų) galėtų nustatyti tik 
teismas, o ne kas nors kitas. 
Savo nusistatymo remti šefą ir 
toliau (savaime kovoti kartu su 
šefu prieš Vliką) gerb. Dr. Bač- 
kys nepakeitė.

Ir taip čia pasibaigė Bačkio 
su Karveliu vienybė išorinei už
liūliuota bendros atetininkų-sen- 
draugių ideologijos, o čia kar
tu religinių apeigų atlikinėjimu 
toje pačioje koplyčioje, tuo pat 
metu ir iš to pat kunigo ran
kų!...
Mažutėlis palyginimas

Inž. Pr. Zunde savo praneši
me — Antireliginė propaganda 
Lietuvoje — nurodė, kad di
džiausi religijos šmeižė j ai ir an
tireliginiai kovotojai yra eksku- 
nigai: J. Ragauskas (vienas di
džiausias antireliginių propagan
distų), metęs kunigystę 1948 m.,

jos dvasios tėvas ir seminarijos 
profesorius, ekskunigas Stasys 
Markoms, buvęs jėzuitas vie
nuolis J. Misiūnas, — exkuni- 
gas — Aleksas Ramanauskas. 
Be abejonės, yra smerktina to
kia tų visų exkunigu veikla, 
nes jie dėl karjeros ir “dėl tru
pinio aukso, 
šaukšto” (V. 
visaip šmeižia 
buvusį luomą.
cinės spaudos daugumas pa
smerkė taip pat V. Rastenio 
(buvusio tautininkų partijos ge
neralinio sekretoriaus) darbus, 
kai jis Sovietų N. K. V. D. agen
tams smerkė savo partijos po
litiką ir kaltino jos veikėjus, 
manytume ne dėl ko kito, tik dėl 
to “...gardaus valgio šaukšto! 
Ar Dr. St. Bačkio elgesys esmė
je skiriasi nuo čią paminėtų 
dviejų kategorijų?! Juk p. Bač- 
kys žurnale “Lietuvių Dienos” 
1954 m. spalio mėn. skelbia, 
“kad mūsų užsienio politika, di
plomatija turi būti vedama Lie
tuvos vardu mūsų Diplomatinės 
Tarnybos, Lietuvos Diplomati
jos šefo koordinuojamos ir va
dovaujamos”. Ir toliau skelb
damas pažemina Vliko reikšmę, 
— organizacijos, kurioje daly
vauja atsakingose pareigose’ p. 
Bačkio vienminčiai kolegos, sa
kydamas: “Šiandien Vlikas tė
ra tik neoficiali visuomeninė 
lietuvių politinių partijų orga
nizacija. Svetimieji nėra jo dar 
pripažinę net oficialia lietuvių 
organizacija tremty. Gaila, kad 
taip yra, bet taip yra” (Lietu
vių Dienos, 1954 spalio mėn., 
Bačkys). Taigi, kaip čia nuro
dytų pirmutinių dviejų katego
rijų asmenys dirbo prieš savų 
organizacijų veiklą, taip p. Bač
kys savo pareiškimais, dirba 
prieš savo organizacijų vien
minčius (manau, netektų abejo
ti) taip pat tik dėl to ...“gar- 

’ daus valgio šaukšto”, žinoma, 
jis buvo pakeltas “šefo” iš rei
kalų vedėjo į įgalotus ministe- 
rius ir pridėta jam algos ir taip 
pat žinome, kad jį įgaliotu mi- 

1 nisteriu niekas nepripažino (jis

savininkai pakėlė 
darbininkams algas

gardaus valgio 
Kudirka), dabar 
ir niekina savo 

Lietuvių emigra-

Gazoline Retailers Association 
sudarė su šoferių unijos (teams
ters) lokalu 705 kontraktą, ku
riuo gazolino stočių tarnautojai 
gaus tokias algas: automobilių 
plovikai po $86.40 savaitei, lu- 
brikatoriai (tepėjai) $96, vedėjų 
padėjėjai $105.80 ir stočių vedė
jai $110.40. Be to darbo valan
dos nuo ateinančio balandžio su
trumpinamos iš 46 į 40 valandų 
savaitei.

Užpuolė senukę
su-Grand Crossing policija 

ėmė Norman Trammell, 32 m., 
iš 7467 Chicago Ave., kurį at
pažino 74 metų senutė Evelena 
Sanford iš 7322 Dorchester Ave. 
Jai grįžtant namo iš tavernos 
prie 7456 Woodlawn Ave., jis 
ją patiltėje užpuolęs pradėjęs 
drabužius plėšti, bet senukei su
rikus, pabėgęs. Trammell suim
tas bebėgant.

yra tik pasiuntinybės reikalų ve
dėjas su diplomatiniu statutsu 
— kaip ir buvęs), tačiau tų ne
pripažintą be turinio titulą vi
sur vartoja!... Vlikui p. Bač- 
kys primeta ir visai neteisingai 
nepripažinimą svetimųjų (tik 
tie nežino, kurie nenori žinoti 
Vliko bendradarbiavimą Lietu
vos bylos reikalu su State De
partamentu), bet sau pačiam 
pakanka pripažinimo politiniai 
nieko nereiškianšio “šefo”...

Todėl p. Bačkio elgesys es
mėje prilygsta aniems minė
tiems, skirtinga išore, nes gy
venama skirtingoje visuomenė
je.

Tai viena iš didžiųjų diploma
tų su Vliku nesutarimo priežas
čių, kas neabejotinai kenkia lie
tuviškam reikalui.

(Bus daugiau)

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

AR ŽINOTE, KAD

$500 iki $1500 nuolaidos ant naujo 1959 
Chrysler - Plymouth - Imperial 

Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.
Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
"U WILL LIKE US"

CHRYSLER - PLYMOUTH - IMPERIAL - TRIUMPH
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue - Tel.: Virginia 7-1515
Didžiausia ir teisingiausia lietuviy automobiliu įstaiga.

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipki "ės laišku arba žodžiu 
į Chicago j e vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. 1
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
V2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1089
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 3 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

SIEGLER gazo ir alyvos,
MOORES ir MONOGRAM

pečiai — nuo $6995
Specialus 2 pc. parlor, miegamy, 

sudedamy televizijy sety išparda
vimas, vartotos skalbiamos maši
nos po......................................$29.95

Turime didžiausią pasirinkimą 
įvairiausių rakandų, televizijų, elek
tros vėsintuvų, lempų, radi jos ir 
kitų namų apyvokos priemonių.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.______

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6., sekm. 11—5.

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

DIVIDENDO
už apdraustus

SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos investmentus?
Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga
lotumėte šaut didesnį nuošimtį už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.. PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo takg chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervy-smegeny ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P.
■j? ORTHOPEDASPROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

nuo
Robertson Pharmacy 

Vaistinė. Recepty specialistai. 
Nemokamai pristatome. 

Siunčiame pakietus į Europą. 
1425 WEST GARFIELD BLVD. 

Tel.: PR 6-4268

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
;r pritaiko akinius

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LI ETUVII Al AKIŲ GYDYTOJAl

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER < 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreiva^ 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr* Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivno "kis be operacijos. 
Įdeda netikrą — ar^cialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą > pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja J9 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
~Sestadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namy BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso teief : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoi 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.
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STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu j y ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI ,
MOVING,*
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS, DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus. 

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Pasveikink savo araugus 
per “Naujienas'. /
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SLOAN'S DEPARTMENT STORE
Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviškai 

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

APYLINKIŲ I ______________ ft.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

vwwwwvwwwvwwvwwws
A. T V E R A S 

Laikrodžiai ir Brangenybės 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

★
Du lietuviai mokiniai
472 laimėjusių tarpe

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

SENIOR ELECTRONIC ENGINEERS 
KEY POSITIONS

DĖMESIO
Naujai atidaryta siuntinių 

timo Įstaiga į LIETUVĄ ir 1 
kraštus.

Z. KIŽYS
1802 W. 46th Street

(Prie Wood St. ir 46th St.)’
Chicago 9, Ill.

Įstaiga atidaryta nuo 9:00 vai. ryto 
iki 9:00 vai. vakaro kasdien, 

išskyrus šventadienius.

!

siun- 
kitus

Dėmesio, dėmesio!
Tik ką gautos naujos rašomo

sios mašinėlės lietuvių, anglų ir 
kitų kalbų raidynais. Savo ko
kybe ir kaina jos neturi konku
rencijos. Šios mašinėlės labai 
tinka siųsti į Lietuvą. Užsakę 
mašinėlę ir atsiuntę šį praneši
mą gaus gražią dovaną.

J. KARVELIS,
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-0677

472 aukšt. mokyklų mokinių 
iš žemesniųjų ir aukštesniųjų 
klasių Chicagoje ir apylinkėse 

. iaiinejo varžybas kaip pusiau 
finalistai, kandidatai stipendi
joms (National Merit Scholar
ship) gauti, bet tam dar turės 

^išlaikyti paskutines varžybas 
■I960 metais. Laimėjusieji sti
pendijas į universitetus gaus po 

! $1,500 kasmet, kol baigs moks- 
!ą. Visoje Amerikoje varžybose 

i dalyvavo daugiau kaip 500,000 
j mokinių, iš kurių buvo atrinkti 
kandidatais stipendijai gauti apie 
10,000 mokinių, iš jų 472 Chi
cagos srityje.

Jų sąraše randasi du lietuviu
kai: A. Stephen Aglinskas, St. 
Ignatius mokykloje Chicagoje 
ir Anthony C. Burba, Wauke- 
gane.

RELKaLEIGI AFAKTMLNTAI
TURIME gerus auominmkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
ieionuoKit bet kada. Noel Realty Co

6001 So. Kedzie. PRospect 8 5353

3210 SO. HALSTED — krautuvė ir 
kamb. nuomojami, apšildomi. Rytais 
FR. 6-4941 — vakarais FR 6-0616.

IŠNUOMOJAMAS gražus 6 kambarių 
butas su patogumais. Skambinkite: 

YArds 7-7694

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
^Gjfvuliai—šuny^—Paukščiabjetc^

VARDUODAMI German Shepard veis
lės šuniukai, registruoti A. K. C. 
Įpratinti švarumo (paper broken), šu
niukai ar kalikės. šaukite GI 8-1365.

Nauj’os automobiliams 
leidimų 1960 lentelės

LABIAUSIAI LAUKIAMA

KALĖDŲ DOVANA
Vilnonis megztinis, vilnonė medžia

ga paltui ir siutui, odiniai batai, skus
tuvas, plaukams kirpti mašinėlė ir 
deimantinis rėžtukas — $80.

Primokėjus $22.95, pridėsime 16 
jardų rayon suknelėms ir pamuša
lams ir 5 skareles.
(Pažymėti vyrui ar moteriai ir dydi).

Išsiųskite jau dabar per se
niausią lietuvišką įstaigą ir pa
matykite mūsų įvairiausias pre
kes vietoje, kurių kainos tikrai 
žemos.

Taip pat siunčiame akordeo
nus, maistą, vaistus ir jūsų at
neštus siuntinius.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill. CR 7-2126

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Gamtos Istorijos 
muziejuje

Speciali paroda muziejuje iki 
lapkričio 30 dienos yra “žmonės 
ir vietos Indijoje”, su 40 foto
grafinėmis nuotraukomis ir 36 
drožinėtomis igūromis iš Indi
jos.

Spalio 17 d. J. Simpson teatre 
2:30 vai. popiet paskaita su spal
votu filmu “Missouri istorija” 
ir spalio 18 d., 2:30 vai. popiet 
kitas spalvotas filmas su paskai
ta “Verkiančio paukščio upė”. 
Vaikams per spalio ir lapkričio 
mėnesius ekskursijos po muzie
jų ir “Milžiniškų augalų” rody
mas. Be to spalio 17 d. vaikams 
filmas “Gulivero kelionės” po 
liliputų kraštą, nuo 10:30 vai. 
ryto.

Muziejaus lankymo valandos 
valandų kasdien iki spalio 31 d., 
per lapkritį nuo 9-4 vai. Įėjimas 
visiems nemokamas ketv., šešt. 
ir Sekmadieniais, o vaikams, stu
dentams ir mokytojams visuo
met nemokamas. Kitiems kito
mis dienomis 25 'centai.

Chicago Motor Club praneša 
automobilių savininkams, kad 
jau gaunamos aplikacijų formos 
1960 metų automobilių leidimų 
lentelėms (plates) gauti. Leidi
mams prašymus galima paduo
ti jau dabar, naujų lentelių iš
siuntimas prasidės nuo lapkri
čio 1 d., tačiau naujas lenteles 
nebus galima legaliai vartoti 
anksčiau kaip nuo gruodžio 1 d.

Kas nori ateinantiems metams 
pasilaikyti tą patį automobilio 
lentelės numerį, turi savo apli
kaciją išsiųsti Illinois valstybės 
sekretoriaus įstaigai Springfiel- 
de iki lapkričio 1 d.

Naujos Illinois 1960 metų lei
dimų lentelės turės auksines rai
des royal mėlyname lauke.

Foto paveikslų paroda

OPEN IN NEW 
INDUSTRIAL MACHINE DIVISION 

NOW BEING ORGANIZED BY LARGE PROGRESSIVE INTER
NATIONALLY KNOWN IN THE AUTOMATIC MACHINE FIELD

ELECTRONIC DESIGN ENGINEER
To assume responsibility for development of automatic machine con
trols. Requirements include M. S. in electronics, familiarity with analy
sis and synthesis of electronic control circuits, instrumentation and 
servo mechanisms. Must have a sound background and work experience 
in circuit design, computer, and machine control equipment. Magnetic 
Tape Control experience valuable but not essential.

ELECTRONIC PRODUCTION ENGINEER
To assume prime responsibility for Production Design of present bread
board equipment for design of test equipment, ant for set-up of pro
duction line. Requirements include a B. S. in electronics broad produc
tion experience in the Electronic Industry, plus a strong background 
in circuit desigrf.

ELECTRONIC TEST ENGINEER
To assume responsibility for Test Program and Trouble Shooting of 
electronic equipment. Requirements include: B. S. or M. S. in electronics 
and good practical experience in test of electronic equipment.

MR. W. R. WOOD, PERSONNEL MANAGER
CALL WEBSTER 9-5385

AMERICAN MACHINE & FOUNDRY CO.
1104 SO. WABASH AVENUE

WE NEED — PRESS FEEDERS
Day or Nite Shift

Good Rates — Steady Work — Paid Holiday

Liberal Benefits
Apply Personnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

INSPECTORS

CFL prezidentas peikia 
naująjį darbo įstatymą

William A. Lee, Chicagos 
Darbo Federacijos prezidentas, 
kalbėdamas federacijos narių 
mėnesiniame susirinkime Chi- 
cagoje, antradienį smarkiai kri
tikavo naująjį darbo įstatymą, 
priimtą paskutinėje kongreso 
sesijoje, pavadindamas jį įran
kiu sugriauti unijas ir padaryti 
gyvenimą įmanomai sunkesnį. 
Pagal šį įstatymą mažosios uni
jos negalėsiančios gyvuoti. Vie
nintelė joms išeitis įsijungti į 
didžiąsias unijas.

Penkioliktoji metinė tarptau
tinė gamtos nuotraukų (Nature 
Photography) paroda Chicago- 
je įvyks nuo vasario 6 d. iki 26 
d. Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejuje. Fotografai, amato- 
riai ir profesionalai, prašomi 
savo darbus atsiųsti iki ateinan
čio sausio 18 d. Ųarbai priima
mi dvejopi: nuotraukos (prints) 
ir spalvotos plokštelės (color 
slides). Už geriausius darbus 
Nature Camera Club suteiks 
medalius ir juosteles, be to pa
pildomus prizus duos Amerikos 
fotografų draugija.

Darbus siųsti tiesiai į Chica
go Natural History Museum.

Chicagos “renesansas”

1909 1959STANDARD FEDERAL || 
Chicagos stipriausioji įstaiga wi
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

Chicaga pergyvena “milžiniš
ką atgimimą” savo miesto cen
tre, kokio dar neturėjo savo is
torijoje, skelbia mero Daley sta
tybos planavimo patarėjas J. J. 
Downs. Viešuose ir privačiuose 
fonduose esą pusantro bilijono 
dolerių miestui modernizuoti 
plote tarp Michigan ežero ir 26- 
tos gatvės ir Ashland ir North 
Avenues. Viešųjų pastatų komi
sija parinkusi naujiems valdžios 
pastatams centrą tarp Randolph, 
Clark, Washington ir Dearborn 
gatvių. Miesto modernizavimo 
planai esą numatyti 22 metų lai
kotarpiui.

Suimtas Schwartzo 
žudikas

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS $6,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND |LOAN ASSOCIATION 

|OF CHICAGO
ĮĮijį' 4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32

PHONE: Virginia 7-1141

Beieškodama plėšikų, apiplė
šusių valymo agentūrą 118 E. 
26th St., policija rado vagies 
numestas senas kruvinas kel
nes, kurių vietoje jis iš valyklos 
pasiėmęs naujas. Pagal tas kel
nes greit buvo surastas ir jųjų 
savininkas, kuris pasirodė esąs 
Charles Baisten, 17 metų juo
dukas, iš 2444 S. Michigan Ave. 
Suimti ir dar du jo sėbrai, Nor
man Taylor, 2358 So. Indiana 
Ave. ir Claude Hollins, 4813 S. 
Prairie. Jie buvę susitarę pasi
plėšti pinigų ir užpuolę Cermak 
“L” stotyje Samuel Schwartz, 
kuriam nenorint atiduoti savo 
pinigus, Baisten jį dukart per
dūrė peiliu.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

Interesting opportunity for men 
experienced in precision inspection methods.

Will inspect piece parts using measuring tools and blue prints.
Liberal company benefits.
Apply — Pensonnel Dept.

BENJAMIN ELECTRIC MFG. CO.
NORTHWEST HWY. — SEEGER RDS. DES PLAINES, ILL.

NIGHT JANITORS
FOOD PLANT CLEANUP CREW

Night Shift — 3:30 P. M. to 12 Midnight

$1.45 TO START
2101 West Street, River Grove

GLadstone 6-3345

MEN WANTED
Large Mining Company

NEEDS

LABORERS

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

JACKSON PARK
HOSPITAL

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

27 VIENETŲ mūr. rooming house 
gerame stovyje, geroje vietoje. Apie 
$23,000 pajamų i metus, o išlaidų tik 
$5,500. Kaina $96,000.

RINKTINĖJE VIETOJE Čikagoje 
32 vienetų motelis, 16 kmb. viešbu
tis, 7 kmb. namas. savininkui ir ta
verna. $90,000 metinių pajamų. Kaina 
$280,000.

TIKRAI GERŲ plytų 6 kmb. bun
galow Marquette Pk. Arti mokyklos. 
$21,500.

UŽ KEDZIE Į vakarus 7 kmb. 5 
metų mūr. namas, tinkamas didelei 
šeimai. 4 miegami, dvi vonios bei tua
letai. Garažas. Tik $25,000.

RŪBŲ VALYKLA Marquette Pk. 
tik $550. Mėn. nuoma tik $45 už 2 
kambarius.

DIDELIS BARGENAS FLORIDOJE. 
3% akrų su apelsinų sodu, 6 kmb. na
mas su nauju “cottage”, abu namai 
apstatyti baldais, gali būti išnuomo
jami ištisus metus. Vietovė labai gra
ži, pakili, prie didelių ežerų ir ne
toli Atlanto. O kaina? Tik $16,000!

DU BUTAI: 5 ir 3 kmb. Gazo šil
dymas. $72 pajamų į mėn. ir 5 kmb. 
butas savininkui. Sklypas 50x135 pė
dų. Vaisiniai medžiai. Arti 73-čios ir 
Harlem. $15,500.

ERDVŪS KAMBARIAI. Gražus 3 
butų mūr. Marquette Pk. Visi butai 
po 3 miegamus. 3 auto mūr. garažas. 
Stokeris. $40,000.

TVIRTAS 6 didelių butų mūro na
mas puikioje vietoje tik $40,000. Apie 
$6,000 metinių pajamų.

KIRPYKLA su visais įrengimais ir 
užpakalyje 4 kmb. butas. Šildymas 
karštu vandeniu alyva. Stiprus namas. 
2 auto garažas.

DAR ŠIĄ SAVAITĘ galima įsigyti 
10 metų vienos šeimos mūr. namą— 
4 kmb. apačioje ir 3 kmb. viršuje— 
už $17,000. Paskubėkite!

DU LOTAI—sklypai, vienas šalia 
kito, viso 50 pėdų. Archer Avė. tarp 
Pulaski ir Kedzie. $7,500.

ARTI KEDZIE ir 66-os, netoli par
ko 5 kmb. mūr. bungalow. Be to dar 
2 kmb. viršuje. Gazo šildymas. Gara
žas. $20,000.

MŪR. 3 BUTŲ: 5, 3 ir 4 kmb. Aut. 
šildymas karštu vandeniu alyva. Įmo
kėti $5,000. Savininkas duos paskolą. 
Kaina $19,000.

8 KAMBARIU, 5 miegamųjų, rezi
dencija Gage Pk. Įrengtas rūsys, šil
dymas alyva. Sklypas 40x125. Dvigu
bas garažas. $29,500.

ERDVUS 6 kmb. mūr. bungalow 
arti Marquette Pk. kolonijos, šildy
mas karštu vandeniu. Yra gazo leidi
mas. 2 auto garažas.

4 MIEGAMŲJŲ, 6 kmb. 10 metų 
namas. Apsauga nuo potvynio. Gara
žas. Sklypas 30 pėdų. $22,500.

GERAS INVESTAVIMAS NETOLI 
79-os ir Bishop. 4 butų mūr. Gazo 
šilima. 3 auto garažas. $340 mėnesi
nių pajamų. Pigus.

MŪR. 2 PO 6 ir 4 kmb. rūsyje, šil
dymas alyva karštu vandeniu. Gara-

I žas. Platus sklypas. $31,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., įreng

tas rūsys, įmontuota virtuvė, labai 
geroje vietoje. $23,500.

6 KAMB. namas, arti mokyklos ir 
bažnyčios. Geras pirkinys už $14,900.

5 KAMB. bungalow ant plataus 
sklypo. Tiktai $17,500.

VISAI NAUJAS mūrinis, 3 miega
mieji, įmontuota virtuvė, apsauga nuo 
potvynių. $18,900.

RANCH 6 metų mūrinis, 5 kamb. 
ant 33 pėdų sklypo; šildymas gazu. 
$17,500.

ELEGANTIŠKAS RANCH, 6 kamb. 
prie parko, 2 auto garažas, platus lo
tas. $26,500.

5 KAMB. REZIDENCIJA ir dar 2 
kamb. rūsyje, šildymas alyva, gara
žas. $21,000.

BARGENAS, 6 kamb. mūrinis, blo
kas nuo parko, naujas šildymas, gara
žas. $17,900.

GEROJE VIETOJE 4 butų mūr. su 
lotu. Arti $300 paj. Kaina $22,500.

2 BUTŲ mūrinis, 2 po 6, alyva šil
domas, garažas, geros pajamos. Kai
na $31,500.

K. VALDIS R

7 KAMB. MŪR. bungalow, karšto 
vandens alyva šild., garažas. $21,000.

NAUJAS 2 butų mūrinis namas, 1 
kamb. rūsyje. Aluminum langai, ga
ražas, geležinė tvora. $36,500.

MŪRINIS, modemus, 2 po 6 kamb. 
Karšto vandens alyva šildymas, gara
žas. Tiktai $24,900.

ARTI JAUNIMO CENTRO 2 butų 
mūrinis, centralinis šildymas alyva, 
garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, patogioje vietoje, 

geras rūsys, tvora, yra garažas. Tvar
kingas namas. Už $18,500.

ARTI MOKYKLŲ 5 kamb. medinis, 
rūsys, garažas. $12,500.

ANT 37 PĖDŲ sklypo pajamų bun
galow—6 kmb. 1-me aukšte ir 3 kmb. 
angliškame rūsyje. Apsauga nuo po
tvynių, garažas. $21,000.

BLOKAS nuo mokyklos, gražus mū
rinis, 2 po 5 kmb., yra rūsys, garažas. 
$26,900.

PALOS HEIGHTS - 
RANCH, 6 metų, 6 kamb. mūrinis, 

i karpetai, šildymas alyva, gražus 120 
pėdų sklypas, garažas. $23,900.

EAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

for underground and surface 
work.

No experience required 
Surface work 

$2.25 per hour.
Underground work 

$2.33 per hour.
40 hours per week, 

year round work. Age 20 to 45, 
inclusive. Veterans must bring 
discharge or DD-214. All must 
bring social security card. Im
mediate family housing avail
able. Boarding house accom
modations for singles. Thorough 

physical required.

ANNOUNCES
EXPANSION PLANS

NURSES WANTED! 
REGISTERED 

AND GRADUATE 
LICENSED 

PRACTICAL NURSES!

Immediate Openings 
On All Shifts

SALARIES OPEN

Good Working Conditions 
Apply in person to:

DIRECTOR OF NURSES 
MISS M. SNYDER

APPLY OR WRITE

CLIMAX 
MOLYBDENUM CO. 

Climax Colordo
LATHE DARBININKŲ ' 

Tiktai patyrusių. 
Antra permaina.

H. & S. SWANSON TOOL 
2600 W. Fletcher

CO.

AUTO BODY MAN 
MUST BE A-l 
Steady work 
Good Wages 

Apply Service Manager 
ARCHER - KEDZIE SALES 

4393 So. Archer Ave.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

JACKSON PARK
HOSPITAL

7531 Stony Island Ave.
(Cor. 76th and Stony Island)

MOTERŲ
Pastovūs darbai sumanioms mote

rims, darbininkių neatleidžiame. Iš
mokysime darbo prie electronics ir 
transformer išdirbystės dirbtuvėje.

Kompanijos priedai 
Paskatinantis planas 

Apmokamos atostogos ir 
šventadieniai. Kreiptis

K N C — 2241 No. Knox Ave.

REIKALINGA virėja ir slaugė dėl 
Nursing Home, patyrimas nereikalin
gas, išmokysim. Abiem geras atlygi
nimas. Galima gyventi vietoje. 9128 
W. 31st St., Brookfield, Hl. HU 5-6928.

REIKALINGA moteris pabūti dieno
mis prie ligoto vyro, jis vaikščioti 
gali. Valgis, kambarys, o su alga su
sitarsime. Skambinkite po 6 vai. vak.

IRving 8-2072

NAUJAS MŪRINIS 6 kmb. 85-tos ir 
Vincennes apylinkėje, 30 pėdų skly
pas, labai moderniškai įrengtas, tuoj 
galima užimti. $26,000 arba pasiūly
mas.

MŪRINIS 2 po 5 kmb. Centrinis 
šildymas, garažas, arti lietuviškos mo
kyklos, Brighton Parke. Reikia sku
biai parduoti — $26,000.

MEDINIS 3 butų. 2 po 4 kmb. ir 2 
gražūs kambariai pastogėje. Gazo pe
čiais šildymas. Pajamų $90 ir butas. 
$13,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kmb. ir 
2 kmb. skiepe. 39 pėdų sklypas, mo
derniškas vidus, arti lietuviškos mo
kyklos. Centr. gazu šildymas.

MŪRINIS 1% aukšto, 7 ir 5 labai 
moderniški kmb. Centralinis šildy
mas, garažas, arti Jaunimo Centro.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

2006 So. May Street, mūrinis, 4-4 
kambariai. $11,250.

1912 So. Morgan, 3 flatai, 3 mašinų 
mūrinis garažas. $15,000.

2020 So. Throop mūrinis, krautuvė 
ir 5 butai, 3 auto garažas. $15,000.

Coulter arti Damen mūrinis 5 flatų 
ir, medinis katedžius — $12,500.

FRANK C. FREID
Real Estate, Insurance, Mortgage 
Loans and Income Tax Service. 

1858 S. RACINE — CAnal 6-6844

I ERWYN — 16th ir Ridgeland a py
pkėje mūr. 2 flatų, 2x4 kmb. 37 pė-

• r lotas, gazu šild.. garažas. Taksų 
k $166. Congo apdengtos sienos; 1 
nb. pastogėj. Švari nuosavybė. $18,-

. )0, įmokėti $5,500. Svoboda, 6013 
( ermak Road — Bishop 2-2162.

BEAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51 st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

/.RTI MARIA HIGH SCHOOL 6 kmb. 
mūrinis bungalow, šildymas gazu, ga
ražai, platus sklypas. Turite pamaty
tu kad įvertintumėte ši gerą pirkini.

RE 7-9402

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butu nuomavime.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

ŠEIMAI GERA PROGA
Dėl susidėjusių aplinkybių perlei

džiama yalykla-siuvykla. Prie dirbtu
vės yra 5 kambarių butas. Dirbtuvė ir 
butas ką tik atremontuota. Nuolati
niai klijentai, išdirbtas verslas. Tei- 
) aūkitės: 3255 So. Halsted St. nuo 8 
vai. ryto iki 7 vai. vakaro.

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas

NORVILĄ
Real Estate and Builder*; 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

PAINTERS AND DECORATORS 
MaliavotoiailrPopierivotoĮal

DYKAI dekoravimas ir užpildymas 
plyšių (calking) mažuose namuose, 
jeigu malevos ir darbas kaštuoja $150. 
Paliudymai. HUmboldt 9-5000.

MARQUETTE Parke arti 67-tos ir 
Rockwell, 6 kmb. mūrinis bungalow, 
alyva karšto vandens šilima, plytelių 
vonia ir virtuvė, 2 mašinų garažas. 
30x125 pėdų sklypas. Skubiai turi būti 
parduotas už $19,500 arba rimtą pa
siūlymą. RE 7-9401.

47-tos ir ARTESIAN apylinkėje 2-jų 
aukštų po 4 kamb. 30 pėdų sklypas. 
$13,900. REpublic 7-9555.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statytojai,
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
59-tos ir HOMAN apylinkėje, 2 po 5 
kambarius, naujai apmuštas. Be to, 
užpakaly 4 kamb. katedžius. Geros 
pajamos. Galima tuoj užimti. $17,900.,

REpublic 7-9556

APŽIŪRĖKITE namą 2017 W. 65th j 
St. Turi likviduoti palikimą. Parduos ' 
už geriausią pasiūlymą. RE 7-9556. ,

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848 
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUb
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